

बाइबल अनुवाद गर्ने समीक्षकको गाइड उत्पत्ति

तिमोथी एफ. नेव, पीएचडी—निर्देशक टम वारेन, डी. मि—विषयवस्तु लेखक जोन हचकिन्स्, एम.ए.—विषयवस्तु लेखक तिबता प्राइस्, बि.ए.—विषयवस्तु लेखक र सम्पादक

डिसेम्बर २०१८



यस समीक्षकको गाइडको उद्देश्य	३
यस समीक्षकको गाइडको प्रयोगः	३
उत्पत्ति १:१-२:३	
उत्पत्ति २:४-२५	??
उत्पत्ति ३:१-२४	१६
उत्पत्ति ६:५-२२; ७:५-२४; ९:८-१७	२३
उत्पत्ति ७:५-२४	२७
उत्पत्ति ९:८-१७	
उत्पत्ति १२:१-८; १५:१-६; १७:१-८	30
उत्पत्ति १५:१-६	३३
उत्पत्ति १७:१-८	३५
उत्पत्ति २२:१-१९	३८
उत्पत्ति २५:१९-३४	४३
उत्पत्ति ३२:२२-३१	৬৬
उत्पत्ति ३७:१२-३६	40
उत्पत्ति ४५:१-२८	५३
उत्पत्ति ५०:१५-२६	५८
अन्तिम सारांस प्रश्नहरू	ξ ?
प्रमेश्त्रका नाउँहरू अध्याम	2.7

यदि तपाईहरूसित यस गाइडको बारेमा कुनै प्रश्नहरू वा टिप्पणीहरू छन् भने, कृपया हामीलाई यसमा इ-मेल गर्नुहोस्ः $translation_services@wycliffeassociates.org$

यस समीक्षकको गाइडको उद्देश्य

यस गाइडको उद्देश्य मुख्य धारणाहरू स्पष्ट र सही तरिकाले व्यक्त भएका छन् वा छैनन् भनेर जाँच गर्न बाइबलका पुस्तकका अनुवादलाई मुल्याङ्न गर्नु हो।

यस समीक्षकको गाइडको प्रयोगः

टोलीको अगुवाले अघि बढ्नु अगाडी प्रयोगकर्ताहरूको म्यानुवल पढ्नु आवश्यक हुन्छ। सम्पुर्ण पुस्तकको समीक्षा गर्नलाई गरिने तयारी र प्रक्रिया झण्डै सिद्धान्तहरू वा कथाहरूको समीक्षा गर्नुजस्तै हो। निम्न निर्देशनहरू विशेष रूपमा यस समीक्षकको गाइडको लागि हो।

- सामान्यतया, सिद्धान्त र कथाका प्रश्नहरूभन्दा पुस्तक समीक्षा प्रश्नहरू फराकिला हुन्छन्। सबै अर्थहरू स्पष्ट र सही छ भनेर जाँच गर्दै पुस्तक समीक्षा, खण्डका मुख्य बुँदाहरूमा केन्द्रित हुन्छ । सामान्यतया त्यहाँ छुटाछुटै शब्दहरू वा वाक्यांशहरूको बारेमा प्रश्नहरू हुँदैनन्।
- टोलीको अगुवाले केही प्रश्नहरू वा वाक्यांशहरूको छनौट गर्नु भन्दा सम्पूर्ण पुस्तकका लागि सबै प्रश्नहरू सोध्नुपर्ने हुन्छ। यस समीक्षकको गाइडको लक्ष्य भनेको पाठकहरू वा श्रोताहरूले पुस्तक पढ्दै जाँदा बाइबलीय लेखकको अर्थ बुझ्न सक्छन् कि सक्दैनन् भनेर निर्धारण गर्नु हो।
- सिद्धान्तहरू र कथाहरूका लागि समीक्षकको गाइड फरक हुन्छ, बाइबलका कथा पुस्तकहरूका लागि समीक्षकहरूका गाइडमा अनुगमन विभाग हुँदैन।
 - यदि समीक्षकहरूले दिएका उत्तरहरू समीक्षहरूका गाइडमा लेखिएका कुरासित मेल खाँदैन भने, टोली अगुवाले समीक्षकहरूलाई आफ्ना उत्तरहरूको अझ व्याख्या गर्न वा केले त्यो उत्तर दिने बनायो भनेर खण्डमा देखाउन लगाउनुपर्छ।
 - टोली अगुवाले अनुवादमा केही गलत छ या छैन भनी निर्धारण गर्न आवश्यक छैन।
 - समीक्षकहरूले दिएका उत्तर र अरू सान्दर्भिक जानकारीहरू टोलीको अगुवाले लेखेर राख्नुपर्छ।
- त्यहाँ समीक्षाको अन्तमा अन्तिम सारांस खण्ड पनि हुन्छ । यसका प्रश्नहरू समीक्षकहरूलाई पुस्तक समग्रमा विचार
 गर्नको लागि बनाइएको हुन्छ । उत्पत्तिको पुस्तक पढ्दै जाँदा तपाईंले निम्न प्रश्नहरूका बारेमा सोच्न सक्नुहुन्छः
 - तपाईंले उत्पत्ति पढ्नुहुँदा, यो कस्तो लेख हो भनेर भन्नुहुन्छ ?
 - यस पुस्तकमा मुख्य पात्रहरू को को हुन्, जसका बारेमा मोशाले लेख्न चयन गरे ?
 - उत्पत्ति मुख्य विषयहरू के हुन् ?
 - उत्पत्तिमा परमेश्वरले मानिसहरूसित बाँध्नुभएका करारहरू के हुन् ?
- समीक्षा गरिएका छनोटहरू यस पुस्तकका केही महत्वपुर्ण भागिहरू हुन्। सामीक्षकहरूको गाइड सुरूवात गर्न अगाडी
 यी प्रत्येक विभागहरूका अनुवादहरू पढ्न् असल हुनेछ।

- बाइबलमा परमेश्वरका लागि विभिन्न नामहरू प्रयोग भएका छन्। परमेश्वरको नाम अनुवाद गर्नुपर्दा यस समीक्षकको गाइडले ULB को अनुसरण गर्छ। परमेश्वरको लागि प्रयोग गरिएको नाम एक खण्डमा परिवर्तन हुन सक्छ भनेर टोलीको अगुवा सचेत हुनुपर्छ, तर यी सबै नामहरूले एउटै परमेश्वलाई जनाउँछ।
 - समीक्षहरूको गाइडमा परमेश्वरको निम्ति प्रयोग भएका नामहरू:
 - परमेश्वर
 - सर्वशक्तिमान् परमेश्वर
 - परमप्रभु परमेश्वर
 - परमप्रभ्
 - उत्पत्तिमा परमेश्वरको निम्ति प्रयोग भएका सबै नाउँहरूको बारेमा अतिरिक्त जाँच अभ्यासहरू यस समीक्षकको गाइडको अन्तमा समावेश गरिएको छ।

उत्पत्ति १:१-२:३

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
यस खण्डलाई सारांसमा	🔲 सुरूमा परमेश्वरले आकाश र पृथ्वी सृष्टि	
बताउनुहोस्।	गर्नुभयो।	
	🗖 पृथ्वी पुरा भएको थिएन। त्यो पानीले	
	ढाकेको थियो र त्यसमा केही बसेको थिएन	
	l	
	🔲 पृथ्वीको पानीमाथि परमेश्वर चहलपहल	
	गरिरहनुभएको थियो।	
	🗖 दिन १: परमेश्वरले अन्धकारबाट	
	उज्यालोलाई छुट्टाउनुभयो; दिन र रात	
	बनाउनुभयो ।	
	दिन २: परमेश्वरले पानी छुट्टाउनुभयो;	
	आकाश बनाउनुभयो ।	
	दिन ३: परमेश्वरले पानीबाट सुख्खा जिमन	
	छुट्टाउनुभयो; जिमन, समुद्र, वनस्पति र	
	रूखहरू बनाउनुभयो।	
	दिन ४: दिन र रातमाथि प्रभुत्व गर्न	
	परमेश्वरले सूर्य, चन्द्रमा र ताराहरू	
	बनाउनुभयो।	
	बिन ५: परमेश्वरले समुद्री प्राणीहरू र	
	आकाशका चराचुरूङ्गिहरू बनाउनुभयो।	
	दिन ६: परमेश्वरले जिमनका पश्रूहरू र	
	मानिस बनाउनुभयो ।	
	पृथ्वी र अरू सबै प्राणीहरूमाथि प्रभुत्व गर्न	
	परमेश्वरले मानिस बनाउनुभयो।	
	परमेश्वरले मानिसलाई आशिष् दिनुभयो र	
	धेरै मानिसहरूले पृथ्वी भर्न भन्नुभयो ।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
सारांस (निरन्तर)	 □ परमेश्वरले मानिसलाई खानाको रूपमा बीउ उमार्ने वनस्पतिहरू र बीउबाट फल फलाउने रूखहरू दिनुभयो। □ परमेश्वरले पशुहरूलाई खानाको लागि हिरयो वनस्पतिहरू दिनुभयो। □ परमेश्वरले आफूले बनाउनुभएको सबै थोक असल लाग्यो। □ परमेश्वरले आकाश र पृथ्वी बनाइसक्नुभएपछि उहाँले सातौँ दिनमा विश्राम लिनुभयो। □ परमेश्वरले सातौँ दिनलाई अरू दिनभन्दा फरक बनाउनुभयो, किनभने यो उहाँले विश्राम लिनुभएको दिन थियो। 	
विशेष प्रश्नहरू		
परमेश्वरले सुरूमा के गर्नुभयो भनेर उत्पत्तिको लेखकले कसरी सारांस गर्छन् ?(१:१)	सुरूमा परमेश्वरले सबैथोक बनाउनुभयो।	
परमेश्वरले सृष्टिको काम सुरू गर्नेहुने बेलाको पृथ्वीको वर्णन गर्नुहोस्। (१:२)	त्यो पानीले ढाकेको थियो र त्यसमा केही बसेको थिएन।	

पहिले ६ दिनमा परमेश्वरले यी कुराहरू	
बनाउनुभयोः	
दिन १. ज्योति, दिन र रात	
दिन २. आकाश	
दिन ३. सुख्खा जमिन र वनस्पति	
दिन ४. सुर्य, चन्द्रमा, ताराहरू	
दिन ५. समुद्रि पशुहरू र उड्ने प्राणीहरू	
दिन ६. जमिनका पशुहरू र मानिस	
•	
त्यसपछि ७ दिनमा परमेश्वरले विश्राम लिनुभयो	
I	
"अनि साँझ पऱ्यो र बिहान भयो", (सङ्ख्या)	
दिन	
परमेश्वरले मानिसलाई आफूजस्तो हुन लागि र	
सारा पृथ्वीमाथि र सारा प्राणीहरूमाथि प्रभुत्व	
गर्नको लागि बनाउनुभयो।	
-	
उहाँले तिनीहरूलाई आशिष् दिनुभयो र धेरै	
मानिसहरूले पृथ्वी भर्न भन्नुभयो । तिनीहरूले	
अरू सारा प्राणीहरूमाथि प्रभुत्व गर्नुपर्ने थियो।	
मानिसको लागिः बीउ उमार्ने वनस्पतिहरू र बीउ	
हुने फलका रूखहरू।	
पशुको लागिः हरियो वनस्पतिहरू।	
<u>बिर्नितिताः</u> तिस्याः स्ट	वनाउनुभयोः देन १. ज्योति, दिन र रात देन १. आकाश देन ३. सुख्खा जिमन र वनस्पति देन ४. सुर्य, चन्द्रमा, ताराहरू देन ५. समुद्रि पशुहरू र उड्ने प्राणीहरू देन ६. जिमनका पशुहरू र मानिस यसपछि ७ दिनमा परमेश्वरले विश्राम लिनुभयो अति साँझ पऱ्यो र बिहान भयो", (सङ्ख्या) देन रारमेश्वरले मानिसलाई आफूजस्तो हुन लागि र तारा पृथ्वीमाथि र सारा प्राणीहरूमाथि प्रभुत्व वर्नको लागि बनाउनुभयो। उहाँले तिनीहरूलाई आशिष् दिनुभयो र धेरै वानिसहरूले पृथ्वी भर्न भन्नुभयो। तिनीहरूले अरू सारा प्राणीहरूमाथि प्रभुत्व गर्नुपर्ने थियो।

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
छैैटौँ दिनको अन्तमा	परमेश्वरले आफूले सृष्टि गर्नुभएको सबै कुरा	
परमेश्वर र सृष्टिको बारेमा	हेर्नुभयो र त्यो धेरै थियो।	
के भनिएको छ ?		
घटनाहरूको महत्व		
परमेश्वरले यस खण्डमा के	परमेश्वरले सबै कुराहरू सृष्टि गर्नुभयो। यी	
गर्नुभयो ?	वचनहरूमा सृष्टिका कार्यहरू वर्णन भएका छन्ः	
	• परमेश्वरले सृष्टि गर्नुभयो (१:१, २१,	
	२७)	
	• परमेश्वरले बनाउनुभयो (१:७, १६,	
	२५, २६, ३१)	
	• परमेश्वरले भन्नुभयो/ बोल्नुभयो	
	(१:३, ६, ९,११, १४, २०, २४, २६,	
	2 9)	
	• परमेश्वरले देख्नुभयो (१:३, ४, १०,	
	१२, १८, २१, २५,३१)	
	• परमेश्वरले भन्तुभयो (१:५, १०)	
	• परमेश्वरले राख्नुभयो (१:१७)	
	• परमेश्वरले आशिष् दिनुभयो (१:२२)	
	• परमेश्वरले दिनुभयो (१:२९)	
	• परमेश्वरले पुरा गर्नुभयो (२:२)	
	• परमेश्वरले आशिष् दिनुभयो (२:३;	
	हेर्नुहोस १:२२)	
यस सृष्टिको कथाद्वारा	 परमेश्वरको सृष्टमा सबैभन्दा महान 	
परमेश्वरको स्वभावको	उहाँ नै हुनुहुन्छ। उहाँको विरोध गर्ने	
बारेमा के सिकाइएको छ ?	अधिकार वा शक्ति भएको अरू कुनै	
	देवताहरू वा मानव जातिहरू छैनन्।	
	 उहाँसँग अरू कोहीभन्दा धेरै शक्ति छ 	
	र उहाँले चाहनुभएको जे पनि गर्न	
	सक्नुहुन्छ।	
	 सृष्टिकर्ताको रूपमा सबै कुराहरू 	
	उहाँकै हुन्।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूको महत्व		
तपाईंको विचारमा	मानिसहरू परमेश्वरजस्तै हुन र पृथ्वीमा उहाँलाई	
मानिसहरू परमेश्वरको	प्रतिनिधित्व गर्न, र उहाँसित सम्बन्ध राख्नको	
स्वरूप र प्रतिरूपमा सृष्टि	लागि सृष्टि गरिएका हुन।परमेश्वरले	
हुनुको अर्थ के हो ?	सबैकुराहरूमाथि शासन गर्नुभजस्तै मानिसहरूले	
	पृथ्वीमाथि र पशुहरूमाथि शासन गर्छन्।	
	मानिसहरू परमेश्वरजस्ता छन् किनभने	
	तिनीहरूसित उहाँका यस्ता धेरै क्षमताहरू उस्तै	
	छन्: बोल्ने, सोच्ने र समस्या समाधान गर्ने,	
	प्रेमीलो, थोकहरू सृजना गर्ने र बनाउने र	
	छनौटहरू र निर्णयहरू गर्ने ।	
	मानिसरू धेरै तरिकामा परमेश्वरजस्ता छैनन्	
	।उदाहरणका लागिः परमेश्वर सर्वशक्तिमान्, सबै	
	जान्नुहुने, अनन्त, पवित्र हुनुहुन्छ, अनि	
	स्वाभलम्वि हुनुहुन्छ-अर्थात, उहाँ कसैमा वा	
	केही कुरामा निर्भर हुनुहुन्न । मानिसहरू आफैमा	
	यी गुणहरू हुँदैन । मानिसहरूसित केही शक्ति	
	मात्र हुन्छ, केही कुराहरू मात्र जान्दछन् र	
	परमेश्वरको शक्तिद्वारा मात्र बाँच्दछन्।	
तपाईंको विचारमा	परमेश्वरको सामु पुरूष र स्त्री दुवै तिनीहरूका	
परमेश्वरले आफ्नो	सम्मान र गौरवमा समान छन्। पुरूष र स्त्री दुवै	
स्वरूपमा पुरूष र स्त्री	धेरै तरिकामा परमेश्वरजस्तै छन्, ताकि	
बनाउनुभयो भनेको अर्थ के	मानिसहरूले परमेश्वरलाई चिन्न र आराधना गर्न	
हो ?	सकून्।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूको महत्व		
तपाईंको विचारमा सातौँ	परमेश्वरको सृष्टि गर्ने काम-सबै कुराहरू,	
दिनमा परमेश्वरले किन	जीवित प्राणीहरू, र मानिसहरू-पुरा भयो। जब	
विश्राम लिनुभयो ?	उहाँको काम पुरा भयो, उहाँ रोकिनुभयो।	
	उहाँ थाक्नु भएको कारण विश्राम लिनुभएको	
	होइन।	
तपाईंको विचारमा	परमेश्वरले सबै थोक सृष्टि गर्नुभयो र उहाँको	
परमेश्वरले सातौँ दिन पवित्र	काम पुरा भएपछि उहाँले विश्राम लिनुभयो भनी	
पार्नुभयो भनेको के हो ?	सम्झना गर्नको लागि सातौँ दिन मानिसहरूका	
	लागि थियो ।	

उत्पत्ति २:४-२५

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
यस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्।	परमप्रभु परमेश्वरले मानिसलाई धूलोबाट बनाउनुभयो।	
	परमप्रभु परमेश्वरले मानिसमा जीवनकोसास फुक्नुभयो र त्यो जीवित भयो।	
	परमप्रभु परमेश्वरले त्यस मानिसलाईअदनको बगैँचामा राख्नुभयो।	
	बगैँचामा परमेश्वरले सबै किसिमका रूखहरू बनाउनुभयो, जो सुन्दर र खानाको लागि असल थियो।	
	जीवनको रूख र असल र खराबको ज्ञान दिने रूख बगैँचाको बीचमा थिए।	
	एउटा निदले बगैँचा भिजाउँथ्यो र अदनबाट बहन्थ्यो; र त्यो ४ दिशामा बहन्थ्यो।	
	 परमप्रभु परमेेश्वरले मानिसलाई त्यस असल र खराबको ज्ञान दिने रूखबाट नखानु भन्नुभयो। यदि त्यसले खाएमा त्यो मर्नेछ। 	
	 परमप्रभु परमेश्वरले त्यो मानिस एक्लै भएको चाहनुभएन त्यसैले उहाँले त्यसको लागो एउटा सहयोगी बनाउनुभयो। 	
	परमप्रभु परमेश्वरले वन-पशु र चराचुरूङगीहरू बनाउनुभयो र मानिसकहाँ ल्याउनुभयो।	
	मानिसले सबै पशुहरूका नाम राखिदिए।यीमध्ये कुनै पनि पशुहरू सुहाउँदो सहयोगीको भएन।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
	परमप्रभु परमेश्वरले त्यस मानिसलाई गहिरो निन्द्रामा पार्नुभयो र त्यसको करङबाट एउटी स्त्री बनाउनुभयो।	
	त्यो मानिस उनीसित खुसी भए र उनलाई "नारी" भने ।	
	 मानिसले आफ्नो आमा-पितालाई छोड्नुपर्छ र आफ्नी पत्नीसित मिल्नुपर्छ र त्यससितै बस्नुपर्छ । 	
	त्यो मानिस र त्यसकी पत्नी अदनको बगैँचामा बिसरहँदा तिनीहरू नाङ्गै थिए र लजाउँदैन थिए।	
विशेष प्रश्नहरू		
परमेश्वरले मानिसलाई	जिमनमा कुनै पनि झाडीहरू उम्रेका थिएनन्	
बनाउनुहुँदा पृथ्वी कस्तो	l l	
थियो वर्णन गर्नुहोस्।	खेतमा वनस्पतिहरू उम्रेका थिएनन्।	
(२:५-६)	• परमप्रभु परमेश्वरले पृथ्वीमा पानी	
	वर्साउनुभएको थिएन।	
	 नदीहरू आएर जिमन भिजाए । 	
परमप्रभु परमेश्वरले मानिस	परमप्रभु परमेश्वरले मानिसलाई पृथ्वीको	
कसरी बनाउनुभयो ?	माटोबाट बनाउनुभयो र त्यसको नाकमा	
	जीवनको सास फुक्नुभयो।	
परमप्रभु परमेश्वरले	परमप्रभु परमेश्वरले अदनमा एउटा बगैँचा	
अदनमा के रोप्नुभयो ?	बनाउनुभयो। खानाको लागि असल हेर्नमा	
	रहरलाग्दो हरेक किसिमका रूखहरू बगैँचामा	
	रोपिएको थियो।	
उत्पतिका लेखकले	अदनको बगैँचामा हरेक किसिमका रूखहरू	
बगैँचामा पहिचान गरेका	लगायत परमप्रभु परमेश्वरले जीवनको रूख र	
दुइवटा रूखहरू केके हुन् ?	असल र खराबको ज्ञान दिने रूख पनि	
	उमार्नुभएको थियो।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभु परमेश्वरले	परमप्रभु परमेश्वरले आदमलाई अदनको	
आदमलाई कहाँ राख्नुभयो	बगैँचामा राख्नुभयो।	
?		
बगैँचामा त्यस मानिसले के	त्यहाँ काम गर्न र त्यसको हेरचाह गर्न ।	
गरेको परमप्रभु परमेश्वरले		
चाहनुभयो ? (२:१५)		
परमप्रभु परमेश्वरले त्यस	परमप्रभु परमेश्वरले त्यस मानिसलाई असल र	
मानिसलाई के नगर्ने आज्ञा	खराबको ज्ञान दिने रूखबाट नखाने आज्ञा	
दिनुभयो ?	दिनुभयो।	
त्यस मानिसले असल र	परमप्रभु परमेश्वरले आदमलाई भन्नुभयो, "ुन	
खराबको ज्ञान दिने	दिन तैँले त्यो फल खान्छस्, तँ निश्चय नै मर्नेछस्	
रूखबाट खायो भने के	l"	
हुनेछ ?		
त्यो मानिस एक्लै भएको	परमप्रभु परमेश्वरले त्यस मानिसको लागि	
परमप्रभु परमेश्वरले	सहयोगी बनाउने निर्णय गर्नुभयो ।	
नचाहनुभएपछि उहाँले के		
गर्नुभयो ?		
२ः१९ मा परमप्रभु	परमप्रभु परमेश्वरले भूमिबाट जिमनका पशुहरू र	
परमेश्वरले के बनाउनुभयो	आकाशका चराचुरूङ्गीहरू बनाउनुभयो।	
?		
त्यस मानिसले यी	त्यस मानिसले ती सबै पशुहरूलाई नाउँ दिए।	
पशुहरूलाई के गरे ?		

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
त्यस मानिसका लागि कुनै पनि पशु सुहाउँदो सहयोगी नभएको परमप्रभु परमेश्वरले नदेख्नुभएपछि के गर्नुभयो ? त्यस स्त्रीलाई पहिलो पटक देख्दा त्यस मानिसको	परमप्रभु परमेश्वरले त्यस मानिसकाई निन्द्रामा पार्नुभयो र त्यस मानिसबाट एउटा करङ लिएर त्यसबाट एउटी स्त्री बनाउनुभयो । कोहीलाई आफूजस्तै देख्न पाउँदा तिनी निकै खुसी भए । तिनले उनलाई "स्त्री" भने र आफ्नी	
प्रतिक्रिया कस्तो थियो ?	पत्नीको रूपमा लिए।	
घटनाहरूको महत्व		
यस खण्डमा परमप्रभु परमेश्वरले कस्ता कार्यहरू गर्नुभयो ?	 उहाँले माटोबाट मानिस बनाउनुभयो। (२:७) उहाँले बगैँचा लगाउनुभयो। (२:८) उहाँले आदमलाई लग्नुभयो। (२:१५) उहाँले आदमलाई आज्ञा गर्नुभयो। (२:१६-१७) ती पशुहरूलाई नाउँ दिनको लागि उहाँले तिनीरूलाई आदमकहाँ ल्याउनुभयो। (२:२०) उहाँले आदमबाट एउटी स्त्री बनाउनुभयो। (२:२२-२३) उहाँले दुइजना मानिसहरूको सृष्टि गर्नुभयो तािक तिनीहरू एउटै शरीरको रूपमा जिउन सकून्। (२:२४) उहाँले तिनीहरूलाई बनाउनुभयो त्यसैले तिनीहरू नाङ्गै थिए र लजाउँदैन थिए। (२:२५) 	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूको महत्व		
परमप्रभु परमेश्वर मानिसहरूसित कसरी सम्बन्धित हुनुहुन्छ भनेर हामीलाई यस खण्डले के सिकाउँछ?	 उहाँले आफनै महिमाको लागि मानिसहरूलाई सृष्टि गर्नुभयो। सबै कुराहरूका लागि मानिसहरू उहाँमा भर पर्छन्। उहाँले मानिसहरूलाई खुसी तुल्याउने कुराहरू दिन चाहनुहुन्छ। उहाँले साधन-स्रोतहरू बनाउनुभयो, जसद्वारा मानिसहरू बाँच्न सक्छन् र पृथ्वी भर्न सक्छन्। उहाँले आफ्ना व्यवस्थाहरू पालन गर्न मानिसहरूलाई आज्ञा गर्नुहुन्छ र त्यो पालन गर्ने तिनीहरूको कर्तव्य हो। उहाँको आज्ञा पालन नगर्नेहरूलाई उहाँले दण्ड दिनुहुन्छ। 	
पुरूष र स्त्री बीचको सम्बन्धको बारेमा यस खण्डले के सिकाउँछ ?	 पुरूष र स्त्री दुवैजना परमप्रभु परमेश्वरद्वारा उहाँका उद्देश्यहरूका लागि सृष्टि गरिएका हुन् । पुरूष र स्त्रीले एक अर्कालाई प्रेम गर्नुपर्छ र एउटा व्यक्तिको रूपमा एक हुनुपर्छ । 	
तपाईंको विचारमा तिनीहरू दुवैजना ''नाङ्गै थिए र लजाउँदैन थिए'' भनेर बाइबलले किन उल्लेख गर्छ ?	तिनीहरू शुद्ध र पापरहित थिए। तिनीहरू एक अर्कासित र परमेश्वरसित लजाउने कुनै कारण थिएन।	

उत्पत्ति ३:१-२४

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
	 □ पशुहरूमध्ये सबभन्दा धूर्त, सर्प त्यस स्त्रीसित बोल्यो। (३:१) □ परमश्वरले साँच्चै उनलाई र त्यस मानिसलाई बगैँचामा कुनै पनि रूखको फल नखानू भन्नुभएको छ कि भनेर त्यसले उनलाई सोध्यो। (३:१) □ उनीहरूले बगैँचाको बीचमा भएको (असल र खराबको ज्ञान दिने रूख) रूखबाट खानु हुँदैन वा छुनु हुँदैन, नत्र उनीहरू मर्नेछन् भनिन्। (३:२,३) □ यदि तिनीहरूले त्यो फल खाए भने तिनीहरू मर्दैनन् भनेर सर्पले आदम र हव्वालाई विश्वास दिलाए। परमेश्वरले तिनीहरूलाई त्यो फल खान निषेध गर्नुभएर 	
	तिनीहरूबाट वरदान रोकिरहनुभएको थियो भनेर सर्पले भन्यो। (३:५) परमेश्वरले पुरूष र स्त्रीलाई त्यस रूखको फल खानलाई निषेध गर्नुभयो किनभने तिनीहरूले त्यो खाए भने तिनीहरू परमेश्वरजस्तै असल र खराब जान्ने हुनेछन् भनेर सर्पले भन्यो।(३:४,५;३:२२ पनि हेर्नुहोस्, जहाँ परमेश्वरले उहाँजस्तै असल र खराब जान्ने बन्ने भन्नुहुन्छ) त्यस स्त्रीले त्यो फल देखिन् र त्यो खानको लागि र त्यसलाई ज्ञान दिनलाई असल देखिन्, त्यसैले त्यो खाई। (३:६) त्यसले त्यो फल आफूसँगै भएका आफ्ना पतिलाई पनि दिइन् र उनले पनि त्यो खाए।(३:६)	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
सारांस (निरन्तर)	 फलस्वरूप, तिनीहरू नयाँ कुराहरूको बारेमा सचेत भए र नाङ्गै थिए भन्ने थाहा पाए। (३:७) तिनीहरूले आफैलाई ढाक्नको लागि पातहरू गाँसे।(३:७) त्यो पुरूष र महिलाले परमप्रभु परमेश्वर आउनुभएको सुने, 	
	त्यसैले तिनीहरू लुके।(३:८) परमप्रभु परमेश्वरले तिनीहरूकहाँ छन् भनेर सोध्नुभयो, र	
	तिनीहरू नाङ्गै भएका कारण तिनीहरू लुके भनेर त्यस पुरूषले भन्यो।(३:९)	
	तिनीहरू नाङ्गै थिए भनेर तिनीहरूले कसरी थाहा पाए र तिनीहरूले रूखको फल खाए कि भनेर परमेश्वरले तिनीहरूलाई सोध्नुभयो।(३:११)	
	☐ त्यस मानिसले त्यसकी पत्नीले तिनलाई फल दिई र तिनले खाए भने।(३:९२)	
	त्यस स्त्रीले सर्पले उनलाई छल गऱ्यो र उनले खाई भनिन्।(३:१३)	
	 परमप्रभु परमेश्वरले त्यस सर्पलाई त्यसको पेटबाट हिँड्न, धूलो खान, र स्त्रीका सन्तानहरूका शत्रु हुनलाई श्राप दिनुभयो। (३ः१४,१५) 	
	स्त्रीको सन्तानले सर्पको टाउको कुल्चनेछन्, र सर्पले त्यसको कुर्कुच्चा डस्नेछ। (३:१५)	
	 बालक जन्माउने बेला पिडा भोग्ने र त्यसमाथि अधीन गर्ने पतिप्रति त्यसको इच्छा हुनेछ भनेर त्यस स्त्रीलाई परमप्रभु परमेश्वरले श्राप दिनुभयो। (३:१६) 	
	 परमप्रभु परमेश्वरले त्यस मानिसलाई आफ्नो लागि खाना जुटाउन कडा परिश्रम र दुःख गर्नुपर्ने र मरेर धूलोमा फर्कने श्राप दिनुभयो। (३:१७-१९) 	
	आदमले आफ्नी पत्नीको नाउँ हव्वा राखे किनभने हरेक जीवितहरू उनीबाटै आउनेछन्।(३:२०)	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
सारांस (निरन्तर)	 परमप्रभु परमेश्वरले आदम र हव्वालाई पशुहरूका छालाबाट बनेका लुगा दिनुभयो। (३:२१) परमप्रभु परमेश्वरले आदम र हव्वालाई बगैँचाबाट 	
	निकाल्नुभयो ताकि तिनीहरूले जीवनको रूखबाट खान नपाउन्। (३:२२, २३)	
	 आदम र हव्वालाई जीवनको रूखबाट टाढा राख्न परमप्रभु परमेश्वरले ज्वालामय तरवारसहीतका स्वर्गदूतहरू राख्नुभयो। (३:२४) 	
विशेष प्रश्नहरू		
यो खण्डमा को छ ?	सर्प, स्त्री (हळ्वा), पुरूष (आदम) र परमप्रभु परमेश्वर ।	
यो घटना कहाँ घट्छ ?	अदनको बगैँचामा।	
को आयो र स्त्रीसित बोल्यो ?	सर्प ।	
सर्पलाई कसरी वर्णन गरिएको छ ?	सबै जङ्गली पशुहरूभन्दा धूर्त ।	
त्यस सर्पले स्त्रीलाई के भन्यो ?	"के परमेश्वरले साँच्चै, 'तिमीहरूले कुनै पनि रूखको फल नखानू' भन्नुभएको छ ?"	
त्यस स्त्रीले कसरी जवाफ दिइन् ?	तिनीहरूले बगैँचाको बीचमा भएको एउटा रूखको बाहेक अरू कुनै पनि रूखको फल खान सक्छन्। यदि तिनीहरूले त्यसबाट खाए भने वा छोए भने तिनीहरू मर्नेछन् भनेर उनले भनिन्।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
त्यसपछि सर्पले के भन्यो ?	सर्पले त्यस स्त्रीलाई तिनीहरू मर्नेछैनन् भने । परमेश्वरले तिनीहरूले असल र खराब जानेर उहाँजस्तै भएको चहानुभएन भनेर त्यसे भन्यो ।	
त्यस स्त्रीले के गरिन् ? पुरूष र स्त्रीले फल खाएपछि तिनीहरूलाई के	 त्यसले त्यो रूखको फल खानको लागि असल देखिन्। त्यसले ज्ञान पाउन चाहिन् जुन त्यो फलले त्यसलाई दिनेछ। त्यसैले तिनले त्यो फल खाईन्। त्यसको पित त्योसँगै थियो, त्यसैले त्यसले त्यो फल त्यसलाई दिई र त्यसले त्यो खायो। तिनीहरू नयाँ कुराहरूको बारेमा सचेत भए [तिनीहरूका आँखा खुले] र तिनीहरूले 	
भयो ?	आफू नाङ्गो भएको कुरा थाहा पाए। तिनीहरूले आफैलाई ढाक्नको लागि पातहरू गाँसे। तिनीहरूले परमप्रभु परमेश्वर आउनुभएको सुनेपछि तिनीहरू लुके।	
परमप्रभु परमेश्वरले त्यस पुरूष र स्त्रीलाई त्यो रूखको फल खाए कि भनेर सोध्नुहुँदा तिनीहरूले के भने ?	 त्यस स्त्री, जसलाई परमेशवरले त्यो पुरूषलाई दिनुभएको थियो, त्यसले तिनलाई त्यो फल खान दिए र तिनले खाए भनेर त्यस पुरूषले भन्यो । त्यस स्त्रीले भनिन् कि सर्पले आफूलाई छल गऱ्यो त्यसै उनले खाइन् । 	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभु परमेश्वरले त्यस सर्पलाई दिनुभएको श्रापको व्याख्या गर्नुहोस्।	 सबै पशुहरूभन्दा धेरै ै श्रापित पेटद्वारा घिस्नने धूलो खाने स्त्री र त्यसका सन्तानहरूसितको दुश्मनी स्त्रीको सन्तानले सर्पको टाउको कुच्चाउनेछ; सर्पले त्यसका कुर्कुच्चा डस्नेछन्। 	
परमप्रभु परमेश्वरले स्त्रीलाई दिनुभएको श्रापको व्याख्या गर्नुहोस्	 धेरै पीडामा नै बालक जन्माउनेछ पतिको इच्छा गर्नेछ; पतिले त्यसमाथि अधीन गर्नेछ। 	
परमप्रभु परमेश्वरले त्यस पुरुषलाई दिनुभएको श्रापको बारेमा व्याख्या गर्नुहोस्।	 पुरुषको कारण भूमि श्रापित भएको छ । पुरुषले खानाको लागि कडा र दुःखदायी काम गर्नुपर्छ । पुरुष मर्नेछ र भूमिमा फर्कनेछ । (परमेश्वरले यो श्राप मानिसलाई भन्नुभयो तर यो सबै पुरूषहरू, स्त्रीहरू र पशुहरूमा लागु हुन्छ ।) 	
परमप्रभु परमेश्वरले श्राप घोषणा गर्नुभएपछि आदमले के गरे ? (३:२०)	आदमले आफ्नी पत्नीको नाउँ "हव्वा" राखे किनभने हरेक जीवितहरूका पूर्खा उनी नै हुनेछिन्।	

उत्पत्ति ३:१-२४ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभु परमेश्वरले श्राप घोषणा गरिसक्नुभएपछि के गर्नुभयो ?	 उहाँले आदम र हव्वाका लागि पशुहरूका छालाबाट लुगा बनाइदिनुभयो । उहाँले तिनीहरूलाई बगैँचाबाट निकालिदिनुभयो, तािक तिनीहरूले जीवनको रूखबाट नखाउन् र सधौँ जीवित नहून् । उहाँले आदम र हव्वालाई जीवनको रूखबाट टाढा राख्नलाई ज्वालामय तरवारसहीतका स्वर्गदूतहरू राख्नुभयो । 	
घटनाहरूका महत्व		
परमप्रभु परमेश्वरले आदम र हव्वालाई असल र खराबको ज्ञान दिने रूखको फल नखान आज्ञा दिनुभएको थियो । हव्वा र सर्प बीचको कुराकानीमा कसरी परमप्रभु परमेश्वरको आज्ञा विपरित वा बढाइचढाइ गरिएको थियो ?	 त्यस सर्पले आदम र हव्वालाई बगैँचाको कुनै पनि फल खान निषेध गरिएको छ भनेर परमेश्वरले तिनीहरूलाई भन्नुभएको कुरालाई गलत उद्धृत गऱ्यो । हव्वाले असल र खराबको ज्ञान दिने रूखको बाहेक तिनीहरूले अरू रूखहरूका फल खान सक्छन् भनिन्, तर तिनीहरूले त्यो रूख छुन पनि हुँदैन भनेर परमेश्वरको आज्ञामा थपेर गरिन् । तिनीरूले त्यो रूखको फल खाए भने तिनीहरू मर्नेछैनन् भनेर सर्पले भन्यो । 	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूका महत्व		
जब परमप्रभु परमेश्वरले	तिनीहरू आफूले गरेको कामको लागि व्यक्तिगत	
त्यस पुरूष र स्त्रीलाई	जिम्मेवारी स्वीकार्नबाट बच्ने कोसिस गरिरहेका	
रूखको फल खाए कि भनेर	हुनसक्छन्।	
सोध्नुहुँदा, तपाईंको		
विचारमा त्यस पुरूषले त्यो		
फल दिने स्त्रीलाई किन दोष		
लगायो, र त्यस स्त्रीले		
सर्पलाई किन दोष लगायो		
?		
जब परमप्रभु परमेश्वरले	त्यसपछि त्यो सर्पको शक्ति र अधिकार नाश	
सर्पको टाउको कुच्च्याइनेछ	हुनेछ भन्ने संकेत गर्दै परमप्रभु परमेश्वरले त्यस	
भनेर प्रतिज्ञा गर्नुहुँदा त्यो	सर्पको टाउको कुनै दिन कुच्च्याइनेछ भनेर	
कुराले केलाई जनाइरहेको	प्रतिज्ञा गर्नुभयो। धेरैले यसलाई मुक्तिदाताको	
छ ?	पहिलो प्रतिज्ञाको रूपमा लिन्छन्, जसले सदाको	
	निम्ति सर्पलाई हराउनुहुनेछ।	
परमेश्वरले आदम र	शरीरको मृत्यु भन्दा त्यहाँ धेरै किसिमका मृत्यु	
हव्वालाई तिनीहरूले त्यो	हुन्छन् भनेर यसले सुझाव दिन सक्छ। त्यहाँ	
असल र खराबको ज्ञान दिने	आत्मिकी मृत्यु पनि हुन्छ जसले परमेश्वरबाट	
रूखको फल खाएका	अलिगएको अवस्थालाई जनाउँछ। जब आदम	
दिनमा तिनीहरू मर्नेछन्	र हव्वाले त्यो फल खाए, तब तिनीहरू अदनको	
भनेर प्रतिज्ञा गर्नुभयो।	बगैँचाबाट निकालिए। यो बिछोड आत्मिक	
तथापि, तिनीहरूले त्यो	मृत्यु थियो जसले अन्तमा शारीरिक मृत्यु पनि	
फल खाने बित्तिकै मरेनन्।	निम्त्यायो।	
यसले मृत्युको प्रकृतिको		
बारेमा के सुझाव दिन्छ ?		
यस खण्डले परमप्रभु	उहाँले अनाज्ञाकारीतालाई	
परमेश्वरको स्वभाव, विशेष	परिणामहरू दिनुहुन् छ ।	
गरि उहाँको न्याय र प्रेमको	 आदम र हव्वा आप नो नग नताको 	
बारेमा के सिकाउँछ ?	भएपछि उहाँले तिनीहरूलाई लुगा बनाइदिएर	
	दया पनि देखाउनुहुन्छ।	

उत्पत्ति ६:५-२२; ७:५-२४; ९:८-१७

पृष्ठभूमि: आदम र हव्वा अदनको बगैँचाबाट निकालिएपछि तिनीहरूका दुइ जना छोराहरू कयिन र हाबिल भए। कियनले हाबिललाई मारे र परमेश्वरले कियनलाई निकाल्नुभयो। त्यसपछि आदम र हव्वाका सेत भिनने तेस्रो छोरा भयो। तलका अध्यायहरू कियन र सेतका सन्तानहरूका बारेमा हुन्। अदनको बगैँचामा घटेको घटनाभन्दा धेरै वर्षपछि यो खण्डको सरूवात हुन्छ, जब मानिसहरू धेरै नै दुष्ट भइसकेका थिए।

उत्पत्ति ६:५-२२

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विस्तृत प्रश्नहरू		
६:५-२२ लाई सारांसमा बताउनुहोस् ।	परमप्रभुले मानिसहरू धेरै दुष्ट भएकोदेख्नुभयो ।	
	☐ परमप्रभुले मानिसहरूलाई बनाउनुभएको थियो भनेर उहाँले शोक गर्नुभयो र उहाँ धेरै दु:खित हुनुहुन्थ्यो।	
	परमप्रभले सारा मानिसहरू र पशुहरूलाईपृथ्वीबाट नाश गर्ने निर्णय गर्नुभयो ।	
	नोआ एक धर्मी मानिस थिए जसलेपरमप्रभुको आज्ञा पालन गर्थे ।	
	नोआका तीन जना छोराहरू थिएः शेम,हाम र येपेत।	
	त्यस जहाँजमा ८ जना मानिसहरू थिएः नोआ, तिनकी पत्नी, तिनका ३ जना छोराहरू र तिनीहरूका पत्नीहरू।	
	परमेश्वरले नोआलाई आफू र आफ्नोपरिवार जलप्रलयबाट उम्कनको लागिजहाज बनाउन भन्नुभयो।	
	परमेश्वरले नोआसित करार बाँध्नुहुने थियो।	
	नोआले सबै प्राणीहरूका दुइवटा जोडा- जोडी गरेर जहाजभित्र ल्याउनुपर्ने थियो।	
	नोआले जहाजमा भएका सबैका लागिखानेकुराको भण्डारण गर्नपर्ने थियो।	
	नोआले परमेश्वरले आज्ञा गर्नुभएका सबैकुराहरू गरे।	

उत्पत्ति ६:५-२२ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
६:५ मा मानिसहरूको अवस्था कस्तो थियो ?	मानिसहरू धेरै दुष्ट भइसहेका थिए। तिनीहरूका विचारहरू र इच्छाहरू सधैँ खराब हुन्थे।	
मानिसहरूका दुष्टताप्रति परमप्रभुको मनोभाव कस्तो थियो ? (६:६-७)	परमप्रभुले मानिसहरूलाई बनाउनुभएकोमा उहाँ दुःखी हुनुहुन्थ्यो, त्यसैले उहाँले तिनीहरूलाई पृथ्वीबाट नाश गर्ने निर्णय गर्नुभयो।	
नोआ आफ्नो समयका मानिसहरूभन्दा कसरी फरक थिए ?	नोआ सबैभन्दा फरक थिए किनभने उनी धर्मी र निर्दोष थिए, र उनी परमप्रभुको साथमा हिंडे। (परमप्रभुसित हिंड्नु भनेको उहाँलाई सुन्नु र उहाँले भन्नुभएका आज्ञा पालन गर्नु हो।)	
परमेश्वरले नोआलाई के गर्न भन्नुभयो ?	परमेश्वरले नोआलाई आफू र आफ्नो परिवारलाई जलप्रलयबाट बचाउनको लागि एउटा ठूलो जहाज बनाउने आज्ञा दिनुभयो।	
परमेश्वरले सबैकुरा नाश गर्नेछु भन्नुभयो, तर उहाँले नोआको लागि के गर्नुहुनेछ ? (६:१८)	परमेश्वरले नोआ र तिनका परिवारसित ''करार'' भनिने प्रतिज्ञा गर्नुहुनेछ।	
नोआले आफ्नो परिवार बाहेक जहाजमा के ल्याउनुपर्ने थियो ?	 हरेक पशुका दुइवटा जोडा-जोडी मानिसहरू र पशुहरूका लागि हरेक किसिमका खानेकुराहरू । 	

उत्पत्ति ६:५-२२ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूका महत्व		
परमप्रभुले मानिसहरूका	दुष्टताले परमप्रभुलाई ठूलो दुःखले भर्छ । र	
दुष्टताको प्रतिक्रिया कसरी	उहाँले त्यसको विरूद्धमा कदम चाल्नुहुन्छ।	
दिनुहुन्छ ?	यहाँ, उहाँले संसारको धेरै जसो थोकलाई नाश	
	गर्न जलप्रलय ल्याउनुहुन्छ ।	
परपमप्रभुका इच्छामा	धर्मीहरू ती हुन्, जसले परमप्रभुका आज्ञा पालन	
आज्ञाकारी हुनेहरूलाई	गर्छन् र तिनीहरूलाई भन्नुभएका कुराहरू गर्छन्	
उहाँले कस्तो प्रतिक्रिया	। उहाँले धर्मीहरूलाई बचाउनुहुनेछ र उहाँका	
दिनुहुन्छ ?	आज्ञा उल्लङ्घन् गर्नेहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ।	
पूर्ण विनाशबाट मानव	परमप्रभुले नोआलाई आफ्नो अनुग्रह	
जातिलाई बचाउनलाई	देखाउनुभयो किनभने नोआ धर्मी थिए जसको	
नोआ किन चुनिएका थिए	अर्थ तिनले गरेका सबैमा परमप्रभुको आज्ञा	
?	पालन गरे।	

उत्पत्ति ७:५-२४

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
७:५-२४ लाई सारांसमा बताउनुहोस्।	 □ नोआले परमप्रभुले गर्न भन्नुभएका सबैकुराहरू गरे। □ जलप्रलय सुरू हुँदा नोआ ६०० वर्षका थिए। □ जहाजमा रहेर नोआ र तिनका परिवार जलप्रलयबाट उम्के। □ सबै किसिमका पशुहरूका जोडिहरू जहाजमा पस्न नोआकहाँ आए। □ पृथ्वीमा प्रलय आउन जिमन मुनिबाट र आकाशमाथिबाट पानी आयो। □ ४० दिन र ४० रातसम्म पानी पऱ्यो। □ परमप्रभुले नोआ, तिनको परिवार र पशुहरूलाई जहाजमा थुन्नुभयो। □ पानी पृथ्वीमाथि उठ्यो अरू सबै मानिसहरू र पशुहरू मरे। □ प्रलयका पानी पृथ्वीमा १५० दिनसम्म रह्यो। 	
विशेष प्रश्नहरू		
जलप्रलय हुँदा नोआ कति वर्षका थिए ?	६०० वर्ष ।	
पानीको प्रलय कहाँबाटयो आयो ?	पृथ्वीमुनिका पानीका मूलहरू फुटे र आकाशबाट भारी वर्षा भयो।	
कहिलेसम्म पानी पऱ्यो ?	४० दिन र ४० रात ।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरूअ
विशेष प्रश्नहरू		
प्रलयका पानी कति	तिनीहरू पर्वतहरूभन्दा २० फिट माथि उठे।	
माथिसम्म उठे ?		
प्रलयमा को सबै मरे ?	जहाजमा नभएका सबै मानिसहरू र पशुहरू मरे।	
प्रलय कति दिनसम्म रह्यो ?	१५० दिन ।	
घटनाहरूका महत्व		
जब नोआको जहाजको	जब परमप्रभुले ढोकाहरू बन्द गर्नुभयो, त्यसको	
ढोका परमप्रभुले बन्द	अर्थ बाहिर भएका मानिसहरू जहाजमा बचाइन	
गर्नुभयो, जहाजभित्र पस्न	सक्दैनन् भन्ने हो।	
खोज्ने ती सबैहरूका लागि		
यसको अर्थ के हुन्छ ?		

उत्पत्ति ९:८-१७

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू	
सारांस खण्ड	सारांस खण्ड		
९:८-१७ लाई सारांसमा बताउनुहोस् ।	 परमेश्वरले नोआ, तिनका सन्तानहरू र तिनीसित भएका हरेक प्राणीहरूसित करार बाँध्नुभयो। परमेश्वरले पृथ्वीमा जलप्रलयले सबै प्राणीलाई कहिल्यै मार्नुहुनेछैन् भनेर प्रतिज्ञा गर्नुभयो। परमेश्वरको प्रतिज्ञाको चिन्ह बादलमा हुने इन्द्रेणी हो। 		
विशेष प्रश्नहरू			
परमेश्वरले कोसित करार बाँध्नुभयो ?	नोआ, तिनका सन्तानहरू र तिनीसित जहाज बाहिर निस्कने सबै पशुहरूसित ।		
परमेश्वरको प्रतिज्ञा के थियो ?	उहाँले पृथ्वीमा जलप्रलयले सबै जीवितप्राणीलाई फेरि कहिल्यै मार्नुहुनेछैन्।		
परमेश्वरको प्रतिज्ञाको चिन्ह के थियो ?	बादलमा भएको इन्द्रेणीले परमेश्वरलाई आफ्नो र पृथ्वीका सबै जीवित प्राणीहरूको बीचको करारको सम्झना दिलाउँछ।		
घटनाहरूका महत्व			
करार भनेको के हो ?	करार भनेको दुइ पक्षहरूको बीचको प्रतिज्ञा वा सम्झौता हो। नोआ, तिनका सन्तानहरू र जहाजबाट निस्कनेहरू सबैसित प्रतिज्ञा गर्ने परमेश्वर यहाँ हुनुहुन्छ।		

उत्पत्ति १२:१-८; १५:१-६; १७:१-८

पृष्ठभूमि: जलप्रलयपछि नोआका छोराहरू शेम, हाम र येपेतद्वारा धेरै सन्तानहरू भए। स्वर्गसम्म पुग्ने धरहरा बनाउने काम लगायत मानिसहरूले खराब कुराहरू निरन्तर गर्न लागे। फलस्वरूप, परमेश्वरले तिनीहरूलाई फरक भाषाहरू बोल्ने तुल्याउनुभयो, र उहाँले तिनीहरूलाई सारा पृथ्वीभिर छिरिदिनुभयो। आफ्नो घर छोडेर नयाँ देशमा जान अब्राम नाउँ गरेको शोमका सन्तानलाई परमेश्वरको बोलावटबाट यो खण्ड सुरू हुन्छ।

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
१२:१-८ लाई सारांसमा बताउनुहोस् ।	 □ परमप्रभुले अब्रामलाई आफ्नो घर, सहर र परिवार छोडेर उहाँले देखाउनुहुने देशमा जान भन्नुभयो। □ परमप्रभुले अब्राहमबाट ठूलो जाति बनाउनुहुनेछ भनेर उहाँले प्रतिज्ञा गर्नुभयो। □ परमप्रभुले अब्रामलाई आशिष् दिनुहुनेछ र प्रख्यात बनाउनु ुहुनेछ। □ अब्रामलाई आशिष् दिनेलाई परमप्रभुले आशिष् दिनुहुनेछ र श्राप दिनेलाई श्राप दिनुहुनेछ। □ परमप्रभुले अब्रामद्वारा सबै मानिसहरूलाई आशिष् दिनुहुनेछ। □ परमप्रभुले अब्रामद्वारा सबै मानिसहरूलाई आशिष् दिनुहुनेछ। □ अब्रामले परमप्रभुको नाउँ पुकारे। 	
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभुले अब्रामलाई के	परमप्रभुले अब्रामलाई आफ्नो घर छोडेर उहाँले	
गर्न भन्नुभयो ?	देखाउनुहुने ठाउँमा जान भन्नुभयो । अब्रामले परमेश्वरको आराधनामा पशुहरूको बलि चढाउन वेदी बनाए। (१२:७)	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभुले अब्रामलाई के प्रतिज्ञा गर्नुभयो ?	 अब्रामका सन्तानलाई ठूलो जाति बनाउने अब्रामको नाउँ महान् बनाउने तिनलाई आशिष् दिनेलाई आशिष् दिने तिनलाई श्राप दिनेलाई श्राप दिने पृथ्वीका सबै परिवारहरूलाई अब्रामद्वारा आशिष् दिने परमप्रभुले प्रतिज्ञा गर्नुभयो। 	
घटनाहरूको महत्व		
तपाईंको विचारमा परमेश्वरले अब्रामलाई यो आज्ञा दिनुहुँदा उनेले कस्तो महसुस गरे ?	शायद उनलाई आफ्नो घर र परिवार छोड्न मन थिएन होला। तिनी अलमलीए होलान्, किनभने परमेश्वरले ठीक कहाँ जानेे भनेर तिनलाई भन्नुभएको थिएन। आफ्नो घर र परिवारदेखि टाढा सर्नु परेता पनि तिनी अलिकति रमाए होलान्, किनभने परमेश्वरले तिनलाई केही विशेष र व्यक्तिगत कुरा प्रकट गराउनुभएको थियो, र तिनलाई र तिनको परिवारलाई ठूलो जाति बनाउने परमेश्वरको योजना थियो। त्यसले अब्रामलाई पक्कै पनि धेरै खुसी तुल्यायो होला।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूको महत्व	'	
परमप्रभुले यो देश	परमप्रभुले अब्राम र तिनका	
अब्राम र तिनका	सन्तानहरूद्वारा ठूलो जाति बनाउन	
सन्तानहरूलाई किन	लाग्नुभएको थियो, र तिनीहरू नै त्यस	
दिनुभयो ?	देशमा बस्ने थिए (तिनीहरूका	
	अनाज्ञाकारीताका कारण परमप्रभुले	
	तिनीहरूलाई दिनुभएको देशबाट	
	तिनीहरूलाई ननिकाल्नुभएसम्म)।	
परमप्रभु अब्रामकहाँ	परमप्रभु अब्रामकहाँ देखापर्नुभएपछि	
देखापर्नुभएपछि तिनले	अब्रामले बलिदानहरू चढाउन वेदी बनाए	
के गरे ?	। त्यो कुरा अब्रामले परमप्रभुको नाउँ	
	पुकार्न थालेपछि थियो।(१२:६-८)	

उत्पत्ति १५:१-६

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
१५:१-६ लाई सारांसमा बताउनुहोस्।	 □ परमप्रभ अब्रामित दर्शनमा बोल्नुभयो। □ परमप्रभुले अब्रामलाई नडराउन भन्नुभयो किनभने उहाँले तिनको रक्षा गर्नुहुनेछ र तिनलाई चिहिएको सबै दिनु ुहुनेछ। □ अब्रामले भने कि परमप्रभुले तिनलाई दिनुभएका सबै कुराहरू तिनका सेवक एलीएजरको हुनेछ किनभने तिनको कुनै सन्तान थिएन। □ अब्रामका छोरा हुनेछ भनेर परमेश्वरले प्रतिज्ञा गर्नुभयो। □ आकाशमा ताराहरू भएजित्तकै अब्रामका सन्तानहरू हुनेछन् भनी परमप्रभुले प्रतिज्ञा 	
	गर्नुभयो। अब्रामले परमप्रभुमा विश्वास गरे, र अब्रामका विश्वासका कारण उहाँले तिनलाई धर्मी ठहराउनुभयो।	
विशेष प्रश्नहरू यहाँ परमप्रभुले अब्रामसित कसरी कुराकानी गर्नुभयो ? (१५:१)	परमप्रभु अब्रामसित दर्शनमा बोल्नुभयो ।	
परमप्रभुले अब्रामलाई के भन्नुभयो ?	परमप्रभुले तिनलाई डराउन पर्दैन भन्नुभयो किनभने उहाँले तिनको रक्षा गर्नुहुनेछ र तिनलाई चाहिने कुरा करा प्रदान गर्नुहुनेछ।	
परमप्रभुले भन्नुभएको कुराले अब्रामलाई किन सान्त्वना मिलेन ?	अब्रामलाई अझै सान्त्वना मिलेन किनभने तिनको सम्पत्ति स्वामित्व गर्ने कुनै पनि सन्तान थिएन। अब्रामका सबैकुराहरू तिनका सेवक एलीएजरका हुने थिए।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभुले अब्रामलाई के	अब्रामका एउटा छोरो हुनेछ र तिनका	
प्रतिज्ञा गर्नुभयो ?	आकाशमा भएका ताराहरू भएजत्तिकै धेरै	
	सन्तानहरू हुनेछन् भनेर परमप्रभुले प्रतिज्ञा	
	गर्नुभयो।	
परमप्रभुको प्रतिज्ञालाई	अब्रामले परमप्रभुलाई विश्वास गरे।	
अब्रामले कसरी प्रतिक्रिया		
दिए ?		
अब्रामको विश्वासलाई	परमप्रभुले अब्रामलाई धर्मी ठहराउनुभयो	
परमप्रभुले कसरी प्रतिक्रिया	किनभने तिनले परमप्रभुको प्रतिज्ञामा विश्वास	
दिनुभयो ?	गरे।	
घटनाहरूका महत्व		
हामी परमप्रभुका सामु	हामीले परमप्रभुमा विश्वास गऱ्यौँ भने उहाँले	
कसरी धर्मी हुन सक्छौँ भन्ने	हामीलाई धर्मी ठहराउनुहुन्छ भनेर यसले	
बारेमा यस खण्डले	हामीलाई सिकाउँछ।	
हामीलाई के सिकाउँछ ?		

उत्पत्ति १७:१-८

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
१७:१-८ लाई सारांसमा बताउनुहोस् ।	अब्राम ९९ वर्षका हुँदा परमप्रभु तिनीकहाँदेखा पर्नुभयो।	
	परमप्रभुले अब्रामलाई उहाँको आज्ञा पालन गर्न भन्नुभयो र जे सही छ, त्यो गर्न भन्नुभयो।	
	परमप्रभुले अब्रामिसतको उहाँको करारपक्का गर्नुभयो र तिनलाई धेरै सन्तानहरूदिने प्रतिज्ञा गर्नुभयो।	
	अब्रामका सन्तानद्वारा धेरै जातिहरूको सुरूवात हुनेछ।	
	परमप्रभुले अब्रामको नाउँ अब्राहाममापरिवर्तन गर्नुभयो, जसको अर्थ "धेरैजातिहरूका पिता" हुन्छ ।	
	धेरै जातिहरू र राजाहरू अब्रामबाटआउनेछन् ।	
	परमप्रभुले अब्राम र तिनका सन्तानहरूसित सदाकालसम्म रहने करार बाँध्नुहुने थियो ।	
	परमप्रभु सदाका लागि अब्राहाम र तिनका सन्तानहरूका परमेश्वर हुनुहुनेछ ।	
	परमप्रभुले सम्पुर्ण कनान देश अब्राहाम र तिनका सन्तानहरूलाई सदाका लागि दिनुहुनेछ ।	
विशेष प्रश्नहरू		
यस खण्डमा परमप्रभु अब्रामकहाँ देखा पर्नुहुँदा तिनी कति वर्षका थिए ?	९९ वर्षका।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
परमप्रभुले पहिले अब्रामलाई के भन्नुभयो ? (१७:१-२)	 सर्वशक्तिमा परमेश्वरको रूपमा परमप्रभुले आफैलाई चिनाउनुभयो । उहाँले अब्रामलाई कुनै पनि हालतमा उहाँको आज्ञा पालन गर्न भन्नुभयो । परमप्रभुले अब्रामिसतको आफ्नो करार पक्का गर्नुहुनेछ र तिनलाई धेरै सन्तानहरू हुने तुल्याउनुहुनेछ । 	
परमप्रभुले यी अब्रामलाई भन्नुहुँदा तिनले के गरे ?	अब्रामले भूईमा घोप्टो परे ।	
परमेश्वरले अब्राम र तिनका सन्तानहरूका लागि केे गरिदिने भन्नुभयो ?	 परमेश्वरले अब्रामलाई धेरै जातिहरूका पूर्खा बनाउने प्रतिज्ञा गर्नुभयो र त्यसपछि उहाँले अब्राम को नाउँ अब्राहाम राखिदनुभयो, जसको अर्थ "धेरै जातिहरूका पिता" हुन्छ । धेरै जातिहरू र राजाहरू अब्राहामबाट आउनेछन् । परमेश्वरले तिनका सन्तानहरूमाथि शासन गर्नुहुनेछ र तिनीहरू उहाँका जन हुनेछन् । परमेश्वरले सम्पुर्ण कनान देश अब्राहामका सन्तानहरूलाई दिने प्रतिज्ञा गर्नुभयो । 	

उत्पत्ति १७:१-८ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूका महत्व		
तपाईंको विचारमा परमप्रभु	कसैको सामु घोप्टो पर्नु भनेको आत्मासमपर्णको	
अब्रामसित बोल्नुहुँदा तिनी किन घोप्टो परे ?	एउटा चिन्ह थियो र कोही महत्वपुर्ण व्यक्तिलाई आदर दिने तरिका हो।	
ाकन घाप्टा पर ?	। आदर दिन तरिका हा ।	
तपाईंको विचारमा	यस अवस्थामा अब्राहाम ९९ वर्षका थिए र	
पमरमेश्वरले अब्राहामलाई	तिनको अझै पनि कुनै सन्तान थिएन।	
धेरै सन्तानहरू दिनुहुनेछ र	परिस्थितीको बाबजुद पनि परमेश्वरले	
तिनीबाट नै जातिहरू र	अब्राहामको बारेमा भुल्नुभएको छैन र पक्कै पनि	
राजाहरू आउनेछन् भनेर	आफ्नो प्रतिज्ञा राख्नुहुनेछ भनेर शायद उहाँले	
किन यस खण्डमा जोड	अब्राहामलाई पुनः घोषणा गर्नुभएको हुन सक्छ।	
दिनुभयो ?		

उत्पत्ति २२:१-१९

पृष्ठभूमि: अब्राहाम १०० वर्षको हुँदा तिनकी पत्नी साराले एउटा छोरा पाए। छोराको नाउँ इसहाक थियो। त्यो भन्दा पहिले अब्राहमको उनको नोकर हागारसँग एउटा छोरो थियो। त्यो छोराको नाउँ इश्माएल थियो। तथापि, परमेश्वरले प्रतिज्ञा गर्नुभएको छोरा इसहाक थिए, त्यसैले हागार र इश्माललाई पठाइएको थियो। यो खण्ड त्यो बारेमा जब परमेश्वरले अब्राहामलाई तिनको छोरा इसहाकको बारेमा तिनको जाँच गर्नुभयो।

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड	l	
सारांस (निरन्तर)	 □ अब्राहामले परमेश्वरको भय मान्छन् र आफ्नै छोरालाई पिन परमेश्वरदेखि रोकेर राख्दैनन् भन्ने थाहा पाए भनेर परमप्रभुका दूतले भने। □ अब्राहामले माथि हेरे र एउटा भेडा देखे, त्यसैले तिनले त्यसलाई ल्याएर होमबिल गरे । □ अब्राहामले त्यस ठाउँको नाउँ "परमप्रभुले जुटाउनुहुन्छ" राखे । □ अब्राहामले तिनको छोराबाट उहाँलाई नरोकेकोले परमप्रभुले निश्चय नै तिनलाई धेरै सन्तानहरू दिनुहुनेछ भनेर परमप्रभुका दूतले भने । □ तिनका सन्तानहरूले शत्रुहरूलाई हराउनेछन् र अब्राहामले परमप्रभुको आज्ञा पालन गरेका हुनाले उहाँले पृथ्वीका सबै मानिसहरूलाई आशिष् दिनुहुनेछ । □ त्यसपिछ अब्राहाम र इसहाक सवेकहरूकहाँ फर्के र तिनीहरू बेर्शेबा फर्के 	
विशेष प्रश्नहरू		
परमेश्वरले अब्राहामको	उहाँले अब्राहामलाई तिनका एकमात्र	
जाँच कसरी गर्नुभयो ?	छोराको बलिदान चढाउन भन्नुभयो।	
अब्राहामले कसरी	भोलीपल्ट बिहानै तिनले तिनका	
प्रतिक्रिया दिए ?	सेवकहरू, केही काठ र इसहाकलाई लिएर	
	परमेश्वरले आज्ञा गर्नुभएको कुरा गर्न	
	निस्के।	

जब अब्राहामले आफू जानुपर्ने ठाउँ देखे तब उनले सेवकहरूलाई पर्धन भने । तिनी र इसहाक पूजा गर्न जाँदै थिए र त्यसपछि उनले सेवकहरूलाई के भने ? इसहाकले अब्राहामलाई तिनले बिलदानको लागि थुमा खोइ भनेर के सोधे ? सोधे । अब्राहामले इसहाकलाई बिलदानको लागि परमेश्वरले थुमा	
जानुपर्ने ठाउँ देखे तब इसहाक पूजा गर्न जाँदै थिए र त्यसपछि उनले सेवकहरूलाई के तिनीहरू फर्कने थिए। भने ? इसहाकले अब्राहामलाई तिनले बलिदानको लागि थुमा खोइ भनेर के सोधे ? सोधे।	
उनले सेवकहरूलाई के तिनीहरू फर्कने थिए। भने ? इसहाकले अब्राहामलाई तिनले बिलदानको लागि थुमा खोइ भनेर के सोधे ? सोधे।	
भने ? इसहाकले अब्राहामलाई तिनले बलिदानको लागि थुमा खोइ भनेर के सोधे ? सोधे ।	
इसहाकले अब्राहामलाई तिनले बलिदानको लागि थुमा खोइ भनेर के सोधे ? सोधे ।	
के सोधे ? सोधे।	
के सोधे ? सोधे।	
अबाह्ममूले स्महाकलाई । बलिटानको लागि एम्प्रेश्वराले शमा	
Adigited suggested almost an internal militures and suggested and suggested almost a suggested and s	
कसरी उत्तर दिए ? जुटाउनुहुनेछ भनेर तिनले भने।	
परमेश्वरले भन्नुभएको अब्राहामले वेदी बनाए, त्यसमाथि काठ	
ठाउँमा तिनीहरू पुगेपछि । राखे, तिनको छोरालाई बाँधे र त्यसलाई अब्राहामले के गरे ? काठमाथि राखे। त्यसपछि तिनको	
छोरालाई मार्न छुरी उठाए ।	
अब्राहामले आफ्नो परमप्रभुका दूतले त्यस केटालाई हानी	
छोरालाई मार्न लागेको । नगर्न भनेर तिनलाई भने ।	
बेला के भयो ?	
अब्राहामले माथि हेर्दा उनले झाडीमा सीङ अल्झेर फसेको एउटा	
उनले के देखे ? भेडा देखे ।	
अब्राहामले त्यसपछि के तिनले भेडाको बलिदान चढाए र त्यस	
गरे ? पर्वतलाई ''परमेश्वरेले जुटाउनुहुन्छ'' भनेर	
नाउँ दिए।	

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू	l	
परमप्रभुका दूतले अब्राहामलाई के प्रतिज्ञा गरे ?	अब्राहामले परमप्रभुको आज्ञा पालन गरेका र तिनको छोराको पनि बलिदान चढाउन तयार भएको हुनाले, तिनले प्रतिज्ञा गरे किः • परमप्रभुले अब्राहामलाई आशिष् दिनुहुनेछ र तिनका सन्तानहरू सङ्ख्यामा धेरै बृद्धि गराउनुहुनेछ। • तिनका सन्तानहरूले तिनीहरूका शत्रुहरूमाथि विजय पाउनेछन्। • तिनका सन्तानहरूद्वारा परमप्रभुले हरेक जातिका सारा मानिसहरूलाई आशिष् दिनुहुनेछ।	
घटनाहरूको महत्व		
तपाईको विचारमा परमेश्वरले अब्राहामको जाँच किन गर्नुभयो ?	परमेश्वरमा भरोसा गर्न अब्राहाम कित इच्छुक थिए भनेर उहाँ जान्न चाहनुहुन्थ्यो।	
परमेश्वरबाटको यो आज्ञा अब्राहामको लागि किन गाहो हुन सक्छ भन्ने कम्तिमा दुइवटा कारणहरू बाँड्न सक्नुहुन्छ।	 अब्राहामले आफ्नो छोरालाई प्रेम गर्थे, उनको एकमात्र छोरा, जो परमेश्वरको उपहार थियो । त्यसैले त्यसको बलिदान चढाउन निकै गाह्रो देखिन्थ्यो । परमेश्वरले इसहाकद्वारा करार पुरा गर्ने प्रतिज्ञा गर्नुभएको अब्राहामलाई थाहा थियो, त्यसैले यसले गरेर भविष्यको लागि परमेश्वरको प्रतिज्ञा बर्बाद भएको जस्तो देखिन्थ्यो । 	

प्रश्नहरू	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूको महत्व		
तपाईंको विचारमा अब्राहामले सेवकहरूलाई "हामी" फर्कनेछौँ भनेर किन भन्यो ? पाठमा इसहाकलाई "तिम्रो एक मात्र छोरा" भनिएको छ । तपाईंको विचारमा त्यसलाई यस खण्डमा किन जोड दिइएको छ ?	कुनै तिरकाले इसहाक बाँच्नेछ र तिनीसँगै फर्कनेछन् भनेर तिनलाई थाहा भएको हुन सक्छ । तिनले सेवकहरूलाई रोक्नलाई वा के हुन लागेको छ भनेर इसहाकलाई चिन्ता हुनबाट रोक्नलाई उनले त्यो भनेको हुन सक्छ । अब्राहामले इसहाकलाई गुमाउनु कित भावनात्मक र दुःखलाग्दो हुने थियो भन्ने कुरा वर्णन गर्ने यो एउटा तिरका हुन सक्छ । अब्राहामले आफ्नो छोरा गुमाउने मात्र होइन, तर इसहाकले परमेश्वरले अब्राहाम र तिनका सन्तानहरूसित गर्नुभएको करारको पिन प्रतिनिधित्व गञ्थ्यो ।	
तपाईंको विचारमा परमप्रभुका दूतले परमेश्वर स्वयंजस्तै गरेर पहिलो व्यक्तिको रूपमा किन बोले ? हामीले यस खण्डमा अब्राहामको विश्वासको बारेमा के सिक्छौँ ? यस खण्डले हामीलाई विश्वास र आज्ञाकारीताको	यो यस्तो देखिन्छ कि, त्यस दूतले या त परमप्रभुको लागि बोलेको हुनुपर्छ, वा उहाँ परमप्रभु नै हुनुहुन्थ्यो जो अब्राहामको सामु एक स्वर्गदूतको रूपमा देखा पर्नुभएको थियो। अब्राहामले आफ्नै छोराको ज्यान लिएर पनि परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्न राजी थिए। जे भए पनि परमेश्वरले इसहाकद्वारा तिनलाई सन्तानहरू दिने आफ्नो प्रतिज्ञा पुरा गर्नुहुने थियो भनेर तिनले विश्वास गरे। परमेश्वरमा साँच्चै विश्वास गर्ने व्यक्तिले उहाँले तिनीहरूलाई गर्न भन्नुभएको आज्ञा पालन गर्नेछ भन्ने कुरा यसले हामीलाई देखाउँछ।	

उत्पत्ति २५:१९-३४

पृष्ठभूमि: यो खण्ड अब्राहाम र सारा मरेपछि इसहाकको परिवारको बारेमा हो।

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
	सही उत्तर □ अब्राहामको इसहाक नाउँ गरेको छोरा थियो । □ इसहाक ४० वर्षको हुँदा तिनले रिबेकालाई विवाह गरे। □ रिबेकाले बच्चा जन्माउन सिक्दन थिइन्। □ इसहाकले प्रार्थना गरे र परमप्रभुले रिबेकालाई गर्भवती हुन सक्ने तुल्याउनुभयो । □ रिबेकाले दुइजना बच्चाहरू आफूभित्र एक अर्कासित संघर्ष गरिरहेका महसुस गरिन्। □ उनीभित्र भएका दुई बच्चाहरूका सन्तानहरूबाट दुई जना जातिहरू आउनेछन् भनेर परमप्रभुले उनलाई भन्नुभयो। एउटा जाति अर्को भन्दा बलियो हुनेछ र जेटाले कान्छोको सेवा गर्नेछ। □ रिबेकाले जन्माउँदा, जेटो छोरा रातो वर्णको थियो र त्यो रौँले ढािकएको थियो, त्यसैले उनले त्यसको नाउँ एसाव रािखन्। □ दोस्रो एसावको कुर्कुच्चा समातेर निस्क्यो, त्यसैले उनले त्यसको नाउँ याकूब रािखन्।	टिप्पणीहरू
	 बच्चाहरू जिन्मँदा इसहाक ६० वर्षका थिए । केटाहरू बढेपछि एसाव सिकारी बन्यो र याकूब शान्त र पालिभित्र नै बस्थ्यो । 	

उत्पत्ति २५:१९-३४ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
सारांस (निरन्तर)	 □ इसहकाले याकूबलाई भन्दा एसावलाई धेरै प्रेम गर्थे, र रिबेकाले एसावलाई भन्दा याकूबलाई धेरै प्रेम गर्थिन्। □ एक समयमा एसाव सिकारदेखि आए र धेरै भोकाएका थिए। तिनले याकूबले पकाइरहेका केही खानेकुरा खान चाहे। □ याकूबले एसाबले आफ्नो ज्येष्ठ-अधिकार उनलाई दिए भने मात्र खाना दिने प्रस्ताब गरे। □ एसाव सहमत भए र एक कचौरा सरूवा र केही रोटीको लागि उनले आफ्नो ज्येष्ठ-अधिकार याकूबलाई दिए। □ त्यसैले एसावले आफ्नो ज्येष्ठ-अधिकारको 	
विशेष प्रश्नहरू	खासै वास्ता नभएको कुरा देखाए।	
	रिबेकालाई <u> </u>	
इसहाकले कसलाई विवाह गरे	रिषकालाइ	
खण्डको सुरूमा रिबेकाको अवस्था कस्तो थियो ?	उनी गर्भवती हुन सक्दैन थिइन्।	
के भयो ताकि उनी गर्भवती	इसहाकले प्रार्थना गरे र परमप्रभुले उनलाई	
हुन सिकन् ?	गर्भवती हुने तुल्याउनुभयो।	
रिबेकाले आफ्नो गर्भमा भएका बच्चाहरूमा के याद गरिन् ?	तिनीहरू एक अर्कासित संघर्ष गरिरहेका थिए।	
रिबेकाले परमप्रभुलाई	रिबेकाको गर्भभित्र भएका दुइ सन्तानहरूले	
बच्चाहरूका बारेमा सोध्दा उहाँले उनलाई के भन्नुभयो ?	दुइवटा जातिहरू सुरूवात गर्नेछन् भनेर परमप्रभुले उनलाई भन्नुभयो। एउटा जाति अर्को भन्दा बलियो हुनेछ, र जेठाले कान्छाको सेवा गर्नेछ।	

उत्पत्ति २५:१९-३४ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
पहिलो जन्मेको बच्चाको	त्यो रातो र रौँले भरिएको थियो, त्यसको नाउँ	
वर्णन गर्नुहोस्।	एसाव थियो।	
दोस्रो बच्चा जन्मिदा	त्यसले एसावको कुर्कुच्चा समातिरहेको थियो।	
त्यसले के गरिरहेको थियो		
?		
दोस्रो बच्चाको नाउँ के	याकूब	
थियो।		
बच्चाहरू हुर्केंदा एसाव	तिनी सिपालु सिकारी थिए। तिनी खुल्ला	
कस्तो थियो ?	मैदानमा बस्न रमाउँथे।	
याकूब कस्ता थए ?	तिनी शान्त र पालहरूमा बस्नमा रमाउँथे।	
कुन आमापिताले कुन	इसहाकले एसावलाई धेरै प्रेम गरे।	
बच्चालाई बढी प्रमे गऱ्यो?	रिबेकाले याकूबलाई धेरै प्रेम गरे।	
एक समयमा एसाव सिकार	तिनले याकूबले बनाएको रातो सरूवा	
गएर आए, याकूब चाहिँ	याकूबलाई मागे।	
घरमा नै थिए।एसावले		
याकूबलाई उनको लागि		
गर्न भनेको कुरा के थियो ?		
एसावको अर्को नाउँ के	एदोम	
थियो ?	एदाम	
ાવવા !		
याकूबले खानाको सट्टामा	एसावले आफ्नो पिताबाट पाउने उत्तराधिकार	
एसावबाट के चाहे ?	्याकूबले चाहे। - याकूबले चाहे।	
	<i>«</i>	

उत्पत्ति २५:१९-३४ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
एसावले कसरी प्रतिक्रिया	यदि तिनी भोकले मरे भने तिनका पिताबाट	
जनाए ?	पाउने उत्तराधिकारले तिनलाई कुनै राम्रो गर्दैन	
	भनेर तिनले भने, त्यसैले तिनले एक कचौरा	
	सरूवा र रोटीको लागि आफ्नो उत्तराधिकार	
	याकूबलाई दिए।	
एसावले आफ्नो ज्येष्ठ-	एसावले आफ्नो पिताबाट पाउने कुनै पनि	
अधिकारको बारेमा कस्तो	कुराको आदर गरेन।	
महसुस गरे भनिएको छ?		
घटनाहरूका महत्व		
दुई बच्चाहरूका बारेमा	दुई दाजुभाई एकअर्कासित द्वन्दमा थिए, र यी	
परमप्रभुको भविष्यवाणी	कथाहरूले कान्छा छोराले जेठा छोराबाट उसको	
याकूब र एसावको बारे	उत्तराधिकार लिएर ऊमाथि शक्ति हासिल गरेको	
पहिलो कथामा कसरी पूरा	कुरा देखाउँछ।	
हुन थाल्यो?		
यस खण्डले प्रत्येक	प्रत्येक आमापिताको दुई छोराहरूप्रतिको	
अभिवाभकले एउटा	पक्षपातले दुई दाजुभाइ बीचमा द्वन्द उत्पन्न	
बच्चालाई अर्को भन्दा धेरै	गरायो जुन तिनीहरूको जीवनभर निरन्तर रह्यो।	
प्रेम गर्थे भन्ने देखाउँछ।		
तपाईंको विचारमा यसले		
तिनीहरूको परिवारमा		
कस्तो असर पार्यो ?		
उत्तराधिकार किन महत्वपुर्ण	यो उत्तराधिकार तिनको पिताको स्वामित्वमा	
थियो ?	रहेको सबै कुरा थियो। तिनका पिता बितेपछि	
	सम्पत्तिको ठूलो अंश जेठा छोरालाई जान्थ्यो।	
	तर एसावले एक कचौरा सरूवाको लागि त्यो	
	सबै आफ्नो भाई याकूबलाई दिन तयार थिए।	

उत्पत्ति ३२:२२-३१

पृष्ठभूमि: याकूबले एसावको ज्येष्ठ-अधिकार लिएपछि, याकूबले आफ्ना पितालाई एसावलाई आशिष् दिनुको सट्टा आफूलाई आशिष् दिन लागाएर झुक्काए। जब एसावले त्यो थाहा पाए, तब तिनले याकूबलाई मार्ने धिम्क दिए, त्यसैले याकूब भागे। याकूब पद्दन-आरामितर गए र त्यहाँ तिनका आफन्त लाबासित बसे। त्यहाँ तिनले लाबानकी छोरीहरू लेआ र राहेलिसित बिवाह गरे, र ११ जना छोराहरू भए। याकूबको धेरै फलिफाप भएको देखेर लाबानले तिनको इर्ष्या गर्न लागे, त्यसैले याकूब घर फर्कन निस्के। याकूबले एसावलाई फेरि भेटेको अधिल्लो रात पिछ यो खण्ड आउँछ।

सारांस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्। प्रबन्धे अपभागे परिवार र सम्पत्तिहरू यब्बोक भिने नदीपारि पठाए। जब याकूब एक्लै थिए, एउटा मानिसले घाम नउदाएसम्म तिनीसित कुस्ति खेले। त्यस मानिसले याकूबलाई जित्न नसकेपछि याकूबको कम्मर छोए र घाइते बनाए। त्यस मानिसले याकूबलाई जान दिन भने तर	प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
बताउनुहोस्। यब्बोक भिनने नदीपारि पठाए। जब याकूब एक्लै थिए, एउटा मानिसले घाम नउदाएसम्म तिनीसित कुस्ति खेले। त्यस मानिसले याकूबलाई जित्न नसकेपछि याकूबको कम्मर छोए र घाइते बनाए। त्यस मानिसले याकूबलाई जान दिन भने तर	सारांस खण्ड		
याकूबल आफूलाई आशिष् नादएसम्म जान दिँदैन थिए। □ त्यस मानिसले याकूबलाई उनको नाउँ सोधे र याकूबले आफ्नो नाउँ बताए। □ त्यस मानिसले याकूबको नाउँ परवर्तन गरेर इस्राएल राखे, किनभने तिनले परमेश्वर र मानिससित लडन्त गरेका र सफल भएका थिए। □ याकूबले त्यस मानिसको नाउँ सोधे, तर उनले तिनलाई बताएनन्। □ त्यस मानिसले याकूबलाई आशिष् दिए।		यब्बोक भनिने नदीपारि पठाए। जब याकूब एक्लै थिए, एउटा मानिसले घाम नउदाएसम्म तिनीसित कुस्ति खेले। त्यस मानिसले याकूबलाई जित्न नसकेपछि याकूबको कम्मर छोए र घाइते बनाए। त्यस मानिसले याकूबलाई जान दिन भने तर याकूबले आफूलाई आशिष् नदिएसम्म जान दिंदैन थिए। त्यस मानिसले याकूबलाई उनको नाउँ सोधे र याकूबले आफ्नो नाउँ बताए। त्यस मानिसले याकूबको नाउँ परवर्तन गरेर इस्राएल राखे, किनभने तिनले परमेश्वर र मानिससित लडन्त गरेका र सफल भएका थिए। याकूबले त्यस मानिसको नाउँ सोधे, तर उनले तिनलाई बताएनन्।	

उत्पत्ति ३२:२२-३१ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
यस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्। (निरन्तर)	☐ याकूबले त्यस ठाउँको नाउँ पनीएल राखेम किनभने उनले भने, "मैले परमेश्वरलाई आमने-सामने देखेर पनि मेरो ज्यान जोगिएको छ।" (तिनको ज्यान "बाँच्यो" भनेको तिनी मरेनन् भनेको हो।) ☐ याकूबले आफ्नो कम्मरको कारण	
	खोच्याउँदै त्यो ठाउँ छाडे।	
विशेष प्रश्नहरू		
याकूबले आफ्नो परिवार र सम्पत्ति नदीपारि पठाएपछि के भयो ?	एउटा मानिसले घाम नउदाएसम्म तिनीसित कुस्ति खेले। (त्यस "मानिस" को परिचय स्पष्ट थिएन तर त्यो स्वर्गदूत वा परमप्रभुका दूत थिए भनेर धेरैले विश्वास गरे।)	
त्यस मानिसले याकूबलाई जित्न नसकेपछि के गऱ्यो ?	तिनले याकूबको कम्मर छोएर घाइते बनाए।	
त्यस मानिसले के गरेको याकूबले चाहे ?	त्यस मानिसले उनलाई आशिष् दिएको याकूब चाहन्थे।	
याकूबले आफ्नो नाउँ बताएपछि त्यस मानिसले के गरे ?	त्यस मानिसले याकूबको नाउँ इस्राएल भनी परिवर्तन गरे।	
त्यस मानिसले याकूबका नाउँ इस्राएल भनी किन परिवर्तन गरे ?	किनभने याकूबले परमेश्वर र मानिससित कुस्ती खेले र सफल भएका थिए।	

उत्पत्ति ३२:२२-३१ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
याकूबले त्यस मानिसको	किन उनको नाउँ सोधेको हो भनेर त्यस मानिसले	
नाउँ सोध्दा त्यो मानिसले	तिनलाई सोधे। त्यसपछि त्यस मानिसले	
के गऱ्यो ?	तिनलाई आशिष् दिए।	
याकूबले त्यस ठाउँलाई के	तिनले त्यसलाई पनीएल भने।	
नाउँ दिए?		
तिनले किन त्यो नाउँ राखे	किनभने तिनले परमेश्वरलाई आमने सामने देखे	
?	र पनि बाँचेका थिए।	
घटनाहरूका महत्व		
याकूबले कुस्ती खेलेको	याकूबले "मानिस" लाई परमेश्वरको रूपमा	
मानिस को थिए ?	चिनाए। तिनले भने ''मैले परमेश्वरलाई सम्मुखै	
	देखें" (उत्पत्ति ३२:३०)।	
6.7.6		
तपाईंको विचारमा त्यस	त्यो मानिस याकूबसित कुस्ती खेल्नुको अर्थ	
मानिसले याकूबसित किन	रहस्यमय छ। त्यो मानिस वा परमेश्वरले	
कुस्ती खेले ?	याकूबलाई उहाँमा समर्पण गर्न बाध्य पार्न	
	चाहनुभएको हुन सक्छ।	
तपाईंको विचारमा	मूल भाषामा "याकूब" नाउँको अर्थ "त्यसले	
याकूबको नाउँ इस्राएलमा	छल गर्छ" हुन्छ र "इस्राएल" नाउँको अर्थ	
परिवर्तन गर्नुको महत्व के	"परमेश्वरसित लड्छ" हुन्छ ।	
छ ?		
	याकूबको नाउँ परिवर्तन गराइले यो देखाउन	
	सक्छ कि परमेश्वर र मानिसहरूले याकूबलाई	
	अब देखि उसो छलीको रूपमा सोच्नुहुन्न ।	

उत्पत्ति ३७:१२-३६

पृष्ठभूमि: इस्राएलको रूपमा चिनिने याकूबका १२ जना छोराहरू थिए। तीमध्ये १० जना लेआका वा कमारीका छोराहरू थिए। अरू दुई जना राहेलका छोराहरू थिए। याकूबले राहेलका दुई छोराहरूलाई मन पराउँथे, अरू छोराहरू भन्दा विशेष गरी योसेफलाई धेरै प्रेम गर्थे। याकूबले योसेफलाई सुन्दर सजाइएको लबेदा दिए। १० जना छोराहरू योसेफिसत धेरै डाह गर्थे। योसेफले एक दिन तिनका दाजुहरूमाथि शासन गरेका सपनाहरू देख्न थालेे। यस खण्डले योसेफका दाजुहरूले रिस र डाहमा उनीसित के गरे भन्न बताउँछ।

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
यस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्।	 □ योसेफका १० जना दाजुहरू तिनीहरूका पिताका बगालिसत शकेममा थिए। □ इस्राएलले तिनीहरूलाई हेर्न र समाचार ल्याउन योसेफलाई पठाए। □ योसेफ शकेममा पुग्दा तिनका दाजुहरू त्यहाँ थिएनन्। □ एउटा मानिसले तिनीहरू दोतानितर गएका छन् भनेर तिनलाई भने। □ दाजुहरूले योसेफ आइरहेको देख्दा तिनीहरूले तिनलाई मार्ने योजना बनाए। □ तिनीहरूले तिनलाई मार्ने, इनारमा फाल्ने र त्यसलाई पशुले खाएछ भनेर आफ्ना पितालाई बताउने योजना बनाए। □ एउटा दाजु, रूबेनले त्यसलाई इनारमा मात्र फाल्ने तर नमार्ने भनेर सम्झाए। रूबेनले योसेफलाई पछि त्यस इनारबाट बचाउने सोचेका थिए। □ दाजुहरूले योसफलाई समाते, तिनको सुन्दर लबेदा लिए र त्यसलाई इनारमा फाले। □ पछि दाजुहरूले केही व्यापारीहरूलाई मिश्रतिर गइरहेको देखे। 	

उत्पत्ति ३७:१२-३६ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
सारांस (निरन्तर)	 एउटा दाजु, यहूदाले योसेफलाई ती व्यापारीहरूकहाँ बेच्ने भनेर तिनका दाजुभाइहरूलाई सम्झाए। ती व्यापारीहरूले दाजुभाइहरूलाई चाँदीका 	
	२० वटा सिक्का दिए र योसेफलाई मिश्र लगे।	
	आफ्ना भाइहरूले योसेफलाई त्यस्तो गरेकोथाहा पाएपछि रूबेन निकै उदास थिए।	
	 दाजुभाइहरूले योसेफको लबेदामा रगत लगाइदिए र त्यो तिनीहरूका पितालाई देखाए। 	
	 जब याकूबले त्यो लबेदा रगतले ढािकएको देखे, तब योसेफ जङ्गली पशुद्वारा मारियो भनेर विश्वास गरे। 	
	 याकूब रोए र आफ्ना छोराको लागि धेरै शोक गरे। कसैले पिन तिनलाई सान्त्वना दिन सकेनन्। 	
विशेष प्रश्नहरू		
योसेफका १० दाजुहरू कहाँ थिए ?	तिनीहरू आफ्ना पिताका बगालहरूसित शकेममा थिए।	
इस्राएलले योसेफलाई के गर्न लगाए ?	याकूबले योसेफलाई आफ्ना दाजुहरू र बगाललाई हेर्न र समाचार ल्याउन पठाए।	
दाजुहरूले योसेफलाई आइरहेको देखेपछि तिनीहरूले के गर्ने योजना बनाए ?	तिनीहरूले तिनलाई मार्ने, इनारमा फाल्ने र त्यसलाई पशुले खाएछ भनेर आफ्ना पितालाई बताउने योजना बनाए।	

उत्पत्ति ३७:१२-३६ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
रूबेनले के गर्न चाहन्थे ?	उनले योसेफलाई इनारमा मात्र फाल्न चाहन्थे, तर मार्न होइन। तिनले पछि योसेफलाई इनारबाट निकाल्ने योजना गरेका थिए।	
योसेफ आइपुग्दा के भयो ?	तिनीहरूले योसेफलाई समाते, त्यसको सुन्दर लबेदा खोसे र त्यसलाई इनारमा फालिदिए।	
पछि, दाजुहरूले के देखे ?	तिनीहरूले धेैरे व्यापारीहरू मिश्रतिर लागिरहेका देखे।	
यहूदाले तिनका दाजुभाइहरूलाई के गर्ने भनेर सम्झाए ?	तिनले योसेफलाई ती व्यापारीहरूकहाँ बच्ने भनेर सम्झाए।	
ती व्यापारीहरूले के गरे ?	तिनीहरूले दाजुहरूलाई २० वटा चाँदीका सिक्का दिएर योसेफलाई लगे।	
दाजुभाइहरूले योसेफ पशुद्वारा मारियो भनेर तिनीहरूका पितालाई कसरी बुझाए ?	तिनीहरूले योसेफको लबेदामा भेडाको रगत लगाइदिए र त्यो तिनीहरूका पितालाई देखाए।	
याकूबले कसरी प्रतिक्रिया जनाए ?	योसेफलाई कुनै जङ्गली पशुले माऱ्यो भनेर तिनले प्रतिक्रिया दिए। त्यसपछि तिनले आफ्नो लुगा च्याते, खस्रो सामानले बनेको लुगा लगाए, र धेरै दिनसम्म शोक मनाए। तिनले सारा जीवन नै आफ्नो छोराको लागि शोक मनाउने योजना गरे। तिनलाई कसैले पनि सान्त्वना दिन सकेनन्	
घटनाहरूका महत्व		
यस खण्डका घटनाहरूले (योसेफलाई तिनका दाजुहरूले धोका दिएजस्तै) अब्राहामका परिवारसित भएको घटनाहरूलाई कसरी दोहोऱ्याउँछ ?	 याकूब र एसावको जस्तै योसेफ र तिनका दाजुहरूको एक अर्कासित द्वन्द थियो । याकूबले आफ्ना दाई एसाव र पछि आफ्ना पितालाई छल गरेजस्तै तरिकामा छोराहरूले आफ्ना पिता याकूबलाई छले । 	

उत्पत्ति ४५:१-२८

पृष्ठभूमि: योसेफका दाजुहरूले तिनलाई व्यापारीहरूसित बेचेपछि तिनीहरूले तिनलाई मिश्र लगे, जहाँ तिनी दासको रूपमा बेचिए। दासको रूपमा तिनलाई गलत अपराधको आरोप लगाइयो र इयालखानामा थुनिए। इयालखानामा हुँदा तिनले दुइवटा सपनाहरूको उल्था गरे र तिनले भनेका सबै कुराहरू सत्य ठहिरए। पछि, फारोलाई सपनाहरूद्वारा सताइयो, त्यसैले तिनले योसेफलाई ती उल्था गर्न बोलाए। योसेफले फारोका सपनाहरू सुने र ती आउन लागेका अनिकालका बारेमा हुन् भने र अब फारोले खानेकुराहरूको भण्डार गर्न सुरू गर्नुपर्छ भनेर तिनलाई भने। योसेफको बुद्धिको कारण फारोले तिनलाई मिश्रभिर नै दोस्रो शक्तिशाली व्यक्ति बनाए। अनिकाल आएपछि योसेफका परिवार भोकाउन लागे, त्यसैले इस्राएलले खानेकुरा लिन १० जना जेठा छोराहरूलाई मिश्र पठाए। त्यसपछि, मिश्रतिरको दोस्रो यात्रामा तिनले १० जना जेठा छोराहरू र बेन्यमीनलाई पठाए। योसेफले तिनीहरूलाई चिने तर तिनीहरूले योसेफलाई चिनेनन्। केही समयसम्म तिनले आफैलाई तिनीहरूकहाँ प्रकट गरेनन्, तर तिनीहरूले कसरी प्रतिक्रिया दिंदिरहेछन् भनेर तिनीहरूको जाँच गरे। तिनीहरूले आफ्ना कान्छो भाइलाई रक्षा गर्न आफ्नै बिलदान पनि दिनसक्ने कुरा योसेफले देखे। यो खण्ड योसेफले आफ्ना दाजुहरूलाई तिनी को हुन् भनी बताएको बेलाको बारेमा हो।

सारांस खण्ड यस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्। □ योसेफका दाजुभाइहरू तिनीकहाँ आउँद तिनी निकै भावूक भए, र तिनका सबै सेवकहरूलाई त्यहाँबाट निस्कन भने। □ तिनी तिनका दाजुभाइहरूसित एक्लै भएको बेलामा तिनले आफैलाई तिनीहरूकहाँ प्रकट गरे। □ योसेफ यित ठूलो स्वरमा रोए कि मिश्रीहरूले तिनलाई सुने र फारोका दरवारमा भएका सबैले तिनलाई सुन्न सक्थे । □ योसेफले आफ्ना पिताको बारेमा सोधे, तर तिनका दाजुहरू यित धेरै अचम्मित थिए कि तिनीहरूले तिनलाई केही भन्न सकेन्। □ योसेफले तिनीहरूलोई नडराउन भने। तिनका दाजुहरूले तिनीहिस डराए।	प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
बताउनुहोस्। तिनी निकै भावूक भए, र तिनका सबै सेवकहरूलाई त्यहाँबाट निस्कन भने। तिनी तिनका दाजुभाइहरूसित एक्लै भएको बेलामा तिनले आफैलाई तिनीहरूकहाँ प्रकट गरे। योसेफ यित ठूलो स्वरमा रोए कि मिश्रीहरूले तिनलाई सुने र फारोका दरवारमा भएका सबैले तिनलाई सुन्न सक्थे । योसेफले आफ्ना पिताको बारेमा सोधे, तर तिनका दाजुहरू यित धेरै अचिम्मत थिए कि तिनीहरूले तिनलाई केही भन्न सकेन्। योसेफले तिनीहरूलाई नडराउन भने। तिनका दाजुहरूले तिनीसित गरेको	सारांस खण्ड		
		तिनी निकै भावूक भए, र तिनका सबै सेवकहरूलाई त्यहाँबाट निस्कन भने। तिनी तिनका दाजुभाइहरूसित एक्लै भएको बेलामा तिनले आफैलाई तिनीहरूकहाँ प्रकट गरे। योसेफ यित ठूलो स्वरमा रोए कि मिश्रीहरूले तिनलाई सुने र फारोका दरवारमा भएका सबैले तिनलाई सुन्न सक्थे। योसेफले आफ्ना पिताको बारेमा सोधे, तर तिनका दाजुहरू यित धेरै अचिम्मत थिए कि तिनीहरूले तिनलाई केही भन्न सकेन्। योसेफले तिनीहरूलाई नडराउन भने। तिनका दाजुहरूले तिनीसित गरेको	

उत्पत्ति ४५:१-२८ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
	 □ तर योसेफले आफूलाई मिश्रमा ल्याउनुहुने परमेश्वर हुनुहुन्छ भने तािक तिनले तिनका दाजुहरू र तिनीहरूका सबै परिवारका जीवन लगातय मािनसहरूका जीवन बचाउन सकून्। □ योसेफले तिनका दाजुहरूलाई कनान फर्किन र आफ्ना पितालाई मिश्रमा ल्याउन भने। □ योसेफले आफ्ना सारा परिवारलाई मिश्रमा सर्न भने तािक तिनले तिनीहरूको ख्याल राख्न सकून्। □ योसेफले बेन्यमीन र तिनका सबै दाजुहरूलाई चुम्बन गरे र तिनीहरूसँगै रोए। □ फारोले यो थाहा पाएपछि तिनले योसेफका 	I Consultation of the cons
	परिवारलाई मिश्रको असल भूमि दिने प्रतिज्ञा गरे। परारोले दाजुभाइहरूसँग तिनीहरूका पिताकहाँ धेरै उपहारहरू पठाए। तिनले मिश्रतिरको तिनीहरूको यात्रामा चढ्नको लागि गाडाहरू पनि पठाए। दाजुभाइहरू कनानमा फर्के र तिनीहरूका पितालाई योसेफको बारेमा बताए। स्रूक्तमा तिनले तिनीहरूलाई विश्वास गरेनन्, तर चाँडै तिनले विश्वास गरे, र योसेफलाई भेट्न मिश्र जाने निर्णय गरे।	

उत्पत्ति ४५:१-२८ (निरन्तर)

प्रश्नहरू	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
योसेफ भावनाले भरिँदा र	तिनले आफ्ना सबै सेवकहरूलाई निस्कन	
आफैलाई सम्हाल्न नसक्दा	लगाए,र त्यसपछि तिनले आफू को हुन् भनेर	
तिनले के गरे ?	आफ्ना दाजुभाइहरूकहाँ आफूलाई प्रकट गरे।	
	तिनी यति ठूलो स्वरले रोए कि मिश्रीहरूले	
	तिनलाई सुन्न सक्थे।	
योसेफले आफ्ना	तिनले तिनीहरूलाई आफ्ना पिताको बारेमा	
दाजुभाइहरूलाई के सोधे ?	सोधे।	
दाजुहरूले कसरी प्रतिक्रिया	तिनीहरू यति धेरै अचम्मित भए कि तिनीहरू	
जनाए ?	बोल्न सकेनन्।	
योसेफले आफ्ना दाजुहरू	योसेफले भने कि तिनलाई मिश्रमा पठाउने	
किन डराउनुहुँदैन वा	वास्तवमा तिनीहरू थिएनन् । योसेफ मिश्रमा	
तिनीसित गरेको व्यवहारको	जानु परमेश्वरको इच्छा थियो ताकि परमेश्वरले	
लागि उदास हुनुपर्दैन भन्ने	तिनलाई शक्तिशाली बनाउन सक्नुभएको होस् र	
कुराको लागि तिनले	अनिकालको बेला तिनका परिवारका लगायत	
दिएको कारण के थियो ?	धेरैहरूका जीवन बचाउन सक्नुभएको होस्।	
योसेफले तिनका	तिनले तिनीहरूलाई कनान फर्कन र आफ्ना	
दाजुभाइहरूलाई के गर्न भने	पिता र बाँकीका परिवारलाई लिएर मिश्रमा	
?	फर्कन भने, ताकि योसेफले तिनीहरूको ख्याल	
	राख्न सकून्।	

उत्पत्ति ४५:१-२८ (निरन्तर)

प्रश्नहरू	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
विशेष प्रश्नहरू		
यस बारे फारोले सुनेपछि तिनले के गरे ? आफ्ना छोराहरूले योसेफको बारेमा इस्राएललाई बताउँदा तिनले कसरी प्रतिक्रिया	 दाजुभाइहरू कनान जाँदा तिनले धेरै उपहारहरू तिनीहरूसित पठाए। तिनले तिनीहरू यात्रा गर्दा चढ्नलाई स्त्रीहरू र बच्चाहरूका लागि गाडाहरू पठाए। तिनले योसेफको परिवारलाई उत्तम भूमि दिने प्रतिज्ञा गरे। सुरूमा तिनले तिनीहरूलाई विश्वास गरेनन्,तर तिनीहरूले योसेफ जीवित नै थियो भनेर तिनलाई बुझाउन सक्षम भए। इस्राएलले योसेफलाई भेट्न मिश्र जाने निर्णय गरे। 	
दिए ? घटनाहरूको महत्व	ामश्र जान ।नेणय गर ।	
योसेफले आफ्ना दाजुहरूलाई गरेको व्यवहारले परमेश्वरप्रति तिनको विश्वासलाई कसरी झल्काउँछ ? संसारमा हुने घटनाहरूमा परमेश्वरको नियन्त्रणको बारेमा यस खण्डले हामीलाई के सिकाउँछ ? योसेफ र तिनका दाजुहरूका लेखामा	योसेफले आफ्ना दाजुहरूका लागि क्षमादान देखाए, र तिनीसित जे पिन भएको थियो त्यी सबै परमेश्वरद्वारा निर्देशित थिए भन्ने निर्धक्कता व्यक्त गरे। योसेफले अनुभव गरेका कठिनाई परमेश्वरले नै हुने अनुमित दिनुभयो। त्यसपिछ परमेेश्वरले ती घटनाहरूलाई आशिष्मा बदल्नुभयो, योसेफलाई र तिनका परिवारलाई मात्र होइन, तर इस्राएलको सारा जातिहरूका लागि। परमेश्वरले अब्राहामका छोरा इसहाक, तिनको सन्तानबाट एउटा ठूलो जाति बनाउने प्रतिज्ञा	
अब्राहामका सन्ताननहरूलाई दिइएको के प्रतिज्ञाहरू पुरा गरिए?	मन्तानबाट एउटा ठूला जाति बनाउन प्रतिज्ञा गर्नुभयो । परमेश्वरले इस्राएल र तिनको परिवारलाई मिश्रमा ल्याउनुभएर त्यो प्रतिज्ञा राख्नुभयो ताकि तिनीहरू अनिकालमा भोक भोकै रहनु नपरोस्।	

उत्पत्ति ५०:१५-२६

पृष्ठभुमि: योसेफका परिवार मिश्रमा सरे, र तिनी आफ्ना पितासित फेरि मिले। योसेफका एफ्राइम र मनश्शे नाउँ भएका छोराहरू थिए। यो खण्ड इस्राएल मरेपछि के भयो र योसेफका अन्तका दिनहरूका बारेमा हो।

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
यस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्।	 □ इस्राएल मरेपछि योसेफका दाजुहरूले पहिले तिनसित गरेको व्यवहारका कारण तिनले तिनीहरूसित बदला लिन्छन् कि भनेर डराए। □ तिनीहरूका पिताले योसेफलाई तिनका दाजुहरूलाई क्षमा गर्ने निर्देशन दिनुभएको थियो भन्ने सन्देश योसेफलाई पठाए। □ त्यसपछि दाजुहरू योसेफकहाँ आए र आफैलाई तिनका दासका रूपमा दिए। □ कुनै समयमा तिनीहरूले योसेफलाई ठूलो हानि गर्न चाहेका भए तापनि तिनीहरूलाई नडराउन भने। दाजुहरूले योसेफसित जे गरे त्यसलाई परमेश्वरले चलाउने विचार गर्नुभयो र फल अनुरूप अनिकालबाट इस्राएललाई छुटकारा दिनुहुनेछ र तिनीहरूलाई मिश्रमा ठाउँ दिनुहुनेछ जहाँ इस्राएलका जाति एउटा ठूलो जाति बन्नेछ। □ योसेफले आफ्ना दाजुहरू र तिनीहरूका परिवारहरूको ख्याल राख्ने प्रतिज्ञा गरे। □ योसेफ ११० वर्ष बाँचे। 	5

उत्पत्ति ५०:१५-२६ (निरन्तर)

प्रश्नहरू	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
यस खण्डलाई सारांसमा बताउनुहोस्। (निरन्तर)	☐ तिनी मर्नु अगाडी योसेफले आफ्ना परिवारलाई यो अगमवाणी गरे कि परमेश्वरले अब्राहाम, इसहाक र याकूबलाई प्रतिज्ञा गर्नुभएजस्तै उहाँले तिनीहरूका सबै सन्तानहरूलाई लिएर कनान फर्कनुहुनेछ। ☐ याकूबले आफ्नो परिवारलाई तिनीहरू मिश्रबाट निस्कँदा तिनीहरूले तिनका अस्थिहरू पनि लैजाने प्रतिज्ञा गर्न लगाए, ताकि तिनी कनानमा नै गाडिन सकून्।	
विशेष प्रश्नहरू		
योसफका दाजुहरू तिनीहरूका पिता मरेपछि किन डराएका थिए ?	अब तिनीहरूका पिता मरेपछि तिनीहरूले योसेफसित गरेको व्यवहारको लागि तिनले तिनीहरूलाई सजाय दिनेछन् भनेर दाजुहरूले सोचे।	
दाजुहरूले के गरे ?	दाजुभाइहरूले योसेफलाई तिनीहरूका पिताले आफ्ना दाजुहरूलाई क्षमा गर्ने निर्देशन दिनुभएको थियो भन्ने सन्देश योसेफलाई पठाए ।	
योसेफले त्यस सन्देशप्रति कसरी प्रतिक्रिया दिए ?	तिनी रोए।	

उत्पत्ति ५०:१५-२६ (निरन्तर)

प्रश्नहरू	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
सारांस खण्ड		
आफ्ना दाजुभाइहरूले आफैलाई योसेफका दासहरूका रूपमा अर्पण गर्दा योसेफले तिनीहरूलाई के भने ?	 तिनले तिनीहरूलाई नडराउन भने । तिनले भने कि, तिनीहरूले तिनलाई दासत्वमा बेच्दा तिनको हानी गर्ने सोचेको भए तापिन पिन, परमेश्वरले योसेफलाई मिश्रमा शक्तिको स्थानमा राख्नलाई ती घटनाहरूलाई चलाउने विचार गर्नुभयो, र त्यसरी नै तिनले धेरै जिवन बचाउन सक्षम भए । योसेफले आफ्ना दाजुभाइहरू र तिनीहरूका परिवारहरूका ख्याल राख्ने प्रतिज्ञा गरे । 	
योसेफ मर्दा कति वर्षका	११० वर्षका थिए।	
थिए ?		
योसेफले आफू मर्नु अगाडि आफ्ना दाजुभाइहरूलाई के भने ?	योसेफले भविष्यको बारेमा कुरा गरे, र एक दिन परमेश्वरले तिनीहरूका परिवारलाई कनानमा फर्काएर लैजानुहुनेछ भने प्रतिज्ञा गरे। परमेश्वरले अब्राहाम, इसहाक र याकूबसित गर्नुभएको प्रतिज्ञालाई योसेफले पक्का गर्दे थिए।	
घटनाहरूका महत्व		
तपाईंको विचारमा, तिनीहरूका पिता मरेपछि तिनीहरूले सन्देश नपठाएका भए के योसेफले दाजुभाइहरूको हानी गर्ने थिए ? किन ? वा किन होइन ?	पक्कै पनि होइन, योसेफ आफ्ना दाजुभाइहरूसित साँच्चिकै खुसी थिए। तिनले तिनीहरूलाई प्रेम गर्थे र तिनीहरूले तिनलाई गरेका नराम्रा व्यवहारका लागि पनि क्षमा दिएका थिए। तिनका जीवनका घटनाहरूमाथि परमेश्वरको नियन्त्रण थियो भनेर तिनलाई थाहा थियो र तिनका दाजुहरूलाई सजाय दिनुपर्ने त्यहाँ कुनै कारण थिएन।	

उत्पत्ति ५०:१५-२६ (निरन्तर)

प्रश्न	सही उत्तर	टिप्पणीहरू
घटनाहरूका महत्व		
तपाईंको विचारमा योसेफ	परमेश्वरले अब्राहाम, इसहाक र याकूबलाई	
मर्नु अगाडि तिनले तिनका	कनान देश बारे प्रतिज्ञा गर्नुभएको धेरै वर्ष	
परिवारलाई कनान फर्काएर	भइसकेको थियो। जब योसेफ मरे, अब्राहाम,	
लैजाने परमेश्वरको	इसहाक र याकूबका सन्तानहरू मिश्रमा	
प्रतिज्ञाको बारेमा	बसोबास गरेका थिए। परमेश्वरको प्रतिज्ञा पुरा	
तिनीहरूलाई किन याद	नभएको देखिन सक्छ। परमेश्वरले गर्नुभएको	
दिलाउन चाहे ?	प्रतिज्ञा निश्चय नै पुरा गर्नुहुनेछ भनेर योसेफले	
	तिनीहरूलाई याद दिलाउन चाहेका थिए।	
तपाईंको विचारमा योसेफले	इस्राएलका बालबच्चाहरू मिश्रबाट निस्कँदा	
आफ्ना अस्थिहरू किन	कनानमा फर्किएको र आफ्ना हड्डिहरू	
कनानमा लगिएको चाहे ?	कनानमा लगिएको योसेफले चाहे किनभने	
	परमेश्वरले अब्राहामका सन्तानहरूलाई प्रतिज्ञा	
	गर्नुभएको देश कनान देश थियो।	

अन्तिम सारांस प्रश्नहरू

प्रश्न	सम्भावित उत्तरहरू	टिप्पणीहरू
तपाईले उत्पत्ति पढ्नुहुँदा यो कस्तो किसिमको लेख हो भन्नुहुन्छ ?	 यो एउटा ऐतिहासिक कथा हो । सृष्टिमा घटनाहरूको अभिलेख हो । इस्राएलका मानिसहरू र तिनीहरूको मिश्रतिर बसाइसराइको सुरूवातको अभिलेख हो । 	
यस गाइडका देखाइएका उत्पत्तिको खण्डमा भएका मुख्य पात्रहरू (र तिनीहरूको परिवारहरू) को हुन् ?	 परमेश्वर आदम हळ्वा नोआ अब्राम/ अब्राहाम साराई/ सारा याकूब/ इस्राएल योसेफ र तिनका दाजुभाइहरू 	
उत्पत्तिका केही मुख्य विषयहरू केके हुन् ?	 सृष्टि संसारमा पापको आगमन अनाज्ञाकारीता र दण्ड आज्ञाकारीता र मुक्ति विश्वासद्वारा धार्मिकता करार इस्राएलका मानिसहरूको मिश्रतिर बसाइसराइ परिवारमा हुने सम्बन्धको समस्याहरू (समीक्षकहरूले अन्य विषयहरू सुचीकृत गर्न सक्नुहुन्छ) 	

अन्तिम सारांस प्रश्नहरू (निरन्तर)

प्रश्न	सम्भावित उत्तरहरू	टिप्पणीहरू
उत्पत्तिमा परमेश्वरले	• नोआसितको करार (६:१८; ९:९-१७)	
मानिसहरूसित बाँध्नुभएका करारहरू सुचीकृत गर्नुहोस्	• अब्राहामसितको करार (१२:१-३;	
1	१५:१८; १७:२-७)	
	अरू उदाहरणको लागि हेर्नुहोस्;याकूबसित (२६:२८; ३१:४४)	
	वाकूबासत (२५.२८, २५.८४)सम्भवतः आदमसित (२:१५-१७)	

यदि तपाईंहरूसित यस गाइडको बारेमा कुनै प्रश्नहरू वा टिप्पणीहरू छन् भने, कृपया हामीलाई इ-मेल यसमा गर्नुहोस्: translation_services@wycliffeassociates.org

परमेश्वरका नाउँहरू अभ्यास

यी उत्पत्तिभिर नै पाइएका परमेश्वरका नाउँहरू हुन्। परमेश्वरको लागि फरक नाउँहरू कहाँ पाइन्छन् भनेर यी सन्दर्भहरू प्रयोग गर्नुहोस् र पुस्तकभिर नै ती स्थीर रूपमा अनुवाद भएका छन् कि छैनन् भनेर जाँच गर्नुहोस्। (यी सुचीहरू विस्तृत हुनको लागि होइन, तर बाइबलीय लेखकहरूले परमेश्वरका लागि फरक नाउँहरू कसरी प्रयोग गरे भनेर उदाहरण प्रदान गर्नको लागि हो।)

- "परमेश्वर" को रूपमा , एलोहिम, एल्
 - उत्पत्ति १:१-१२
 - उत्पत्ति ६:२,४,९,११,१२,१३,२२
 - उत्पत्ति १४:१८,१९, २०, २२
 - उत्पत्ति २२:१,३,८,९,१२
 - उत्पत्ति २३:६
 - उत्पत्ति ३२:१, २, ९, २१, २८, ३०
 - उत्पत्ति ४५:५, ७, ९
 - उत्पत्ति ५०:१४, १७, १९, २०, २४, २५
- एल् शदाई लाई "सर्वशक्तिमान परमेश्वर" को रूपमा
 - उत्पत्ति १७:१
 - उत्पत्ति २८:३
 - उत्पत्ति ३५:११
 - उत्पत्ति ४३:१४
 - उत्पत्ति ४८:३
- परमप्रभुको रूपमा "याहोवा" (केही अंग्रेजी बाइबलहरूमा "याहोवा" लाई "प्रभु" वा "परमप्रभु" भनेर अनुवाद गरिएको हुन्छ।)
 - उत्पत्ति ३:१, ८, ९, १३, १४, २१, २२, २३
- ''परमप्रभु परमेश्वर'' को रूपमा परमप्रभु एलोहिम
 - उत्पत्ति २:४, ५, ७, ८, ९, १५, १६, १८, १९ र अरू
- ''प्रभु'' वा ''परमप्रभु'' को रूपमा अडोनाइ
 - उत्पत्ति १५:२, ८ (परमेश्वरलाई जनाउँदै)